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CÂND VOR FI 

ELIBERATE 

ABONAMENTELE 

CU PREŢ REDUS
TRANSPORT. De pe 

1 septembrie, începe eliberarea 

abonamentelor pentru lunile septembrie, 

octombrie, noiembrie şi decembrie 

persoanelor care benefi ciază de facilităţi 

la transportul în comun. > pag. 03

05eveniment
Primăria 
se pregăteşte 
să „îngroape“ un bloc

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

După mai bine de 27 de ani 
de când rugineşte abandonată în 
buruieni pe Faleză, lângă Trecere 
Bac, impozanta sculptură „Oma-
giu lui Brâncuşi“, a cunoscutului 
artist german Ewerdt Hilgemann, 
ar putea fi  expusă aşa cum merită. 

Pe masa aleşilor locali au ajuns, 
spre aprobare, studiul de fezabili-
tate şi costurile necesare punerii 
în valoare a operei de artă.

„La presiunea opiniei publice, 
manifestată în presa locală, Pri-
măria a hotărât amplasarea sculp-
turii în zonele în care mai sunt 
montate şi alte opere de artă din 
metal“, se arată în studiul de fe-

zabilitate. Presiunea publică a în-
ceput pe 18 mai 2017, când ziarul 
„Viaţa liberă“ semnala: „Lucră-
rile lui Ewerdt Hilgemann sunt 
expuse în toate marile oraşe ale 
lumii, în timp ce municipalitatea 
gălăţeană ţine aruncată în iarbă 
cea mai impozantă sculptură a 
acestuia“ - lucrarea „Omagiu lui 
Brâncuşi“. . pag. 04

„Omagiu lui Brâncuşi“ urcă, 
din tufi şuri, pe soclu

03eveniment
Vameş, a doua 
localitate din judeţ 
rămasă fără porci

valuta BNR

€4,64  

$3,98 
Cursul de schimb valutar

la data de 29.08.2018

meteo

31˚ 
Senin

A CRESCUT NUMĂRUL INSTITUŢIILOR NEAUTORIZATE SANITAR  > EDUCAŢIE/06

Un sfert din şcoli 
nu au condiţiile 

şş

minime de igienă
ţţ

LOCURI                       

DE MUNCĂ 

ÎN BELGIA                         

ŞI OLANDA
RECRUTARE. Gălăţenii 

interesaţi să lucreze în Belgia sau 

Olanda sunt aşteptaţi la selecţia de 

candidaţi de astăzi, la care sunt oferite 

în jur de 100 de posturi, în diverse 

domenii. > pag. 05

07timp liber
Se deschide 
stagiunea 
la Teatrul Dramatic

Anul trecut, 

73 de unităţi de 

învăţământ erau 

neautorizate 

sanitar, iar în 2018 

numărul acestora 

a crescut simţitor, 

ajungându-se la 

92 de şcoli care nu 

îndeplinesc normele 

elementare de 

igienă şi siguranţă. 

. Roxana Artene 

Penciu

ASTĂZI

LA CHIOŞCUL 

ZIARULUI NOSTRU

 ZONA  ZONA 
BISERICII BISERICII 

„SF. MINA“„SF. MINA“
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editorial
viaţa liberă
Eternitatea lui „o să“

 MARIAN CĂPĂŢÂNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

P
esta porcină 
africană a făcut 
ravagii, aducând în 
situaţii extrem de 
critice firmele ce 

au rămas fără animale - cazul 
Carniprod din Tulcea este, de-
acum, celebru şi, din păcate, 
deloc izolat. La fel s-au simţit 
măsurile autorităţilor şi direct 
în curtea sărmanului sătean, 
rămas cu chipul plin de 
lacrimi când şi-a văzut porcul 
dus la sacrificat, una dintre 
puţinele sale surse de hrană. 

De la distanţă, prin imaginea 
văzută în mass-media, am per-

ceput că asta a fost cam singura 
măsură concretă, care să conteze 
în reducerea posibilităţilor de 
răspândire. Că, în rest, dincolo 
de închiderea târgurilor de prin 
mediul rural...

 Totul pare de o penibilitate 
maximă când intri în oraş şi, vai!, 
se dezinfectează maşina trecând 
peste o bucăţică de „covoraş“ îm-
bibat cu ceva soluţie. La fel şi la 
intrările în sate, tot cu „moche-
tuţe“ şi pichete, cu personal do-
tat cu ceva pompe, acompaniat de 
echipaje de poliţie, dar pe lângă 
care treci fără să-i vezi în acţiune. 
Două drumuri la Bucureşti, unul 
la Tulcea şi altul la Tecuci, peste 
tot pichete de stat degeaba, nici 
măcar într-un singur caz n-am 
văzut acţiune. În concluzie, mă-

Marian
Capat

ina

suri preventive doar de faţadă, de 
prostit lumea.

 Tot la capitolul măsuri preven-
tive ale autorităţilor se încadrează 
şi noile denivelări de pe bulevar-
dul Marii Uniri (Faleza Superioa-
ră), menite să te oblige să scazi vi-
teza în trafi c şi, implicit, să reducă 
numărul accidentelor. Ca efect 
vizibil, deocamdată, trafi cul este 
mult îngreunat şi se circulă dese-
ori în coloană. În esenţă, nu este o 
măsură rea a autorităţilor, doar că 
este una simplistă, comodă pen-
tru cei din birouri. Aşteptăm de 

maxime

“
Repetiţia 

nu transformă 

o minciună             

\ntr-un adevăr

FRANKLIN D. ROOSEVELT

sinaxar
30.08.2018

u † Sf. Ier. Varlaam, 

Mitropolitul Moldovei 

înapoi
Durerea în „patrusprezece“

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Petre Daea și-a făcut bilanțul, u

dar n-a scăpat nici măcar o vorbă 
despre pesta porcină africană. 
Doamna Vio de la Palatul 
Victoria, șefa lui Petrică, a făcut 
bilanțul Executivului, însă nu 
s-a referit la nenorocirea care 
duce la o criză alimentară cu 
precedent greu de identifi cat. 
Vom trece pe ceafa de pui și pe 
scărița de morcov - românul 
se gospodărește fără să-i arate 
careva mopul și mistria - dar nu 
putem masca evidențele. E ca și 
cum ai spune senin, în pragul 
toamnei, că porcul mioritic nu 
prea mai face gălăgie. E decedat 
în păpușoi, mai exact îngropat, 
nene, d-aia nu mai grohăie, ar 
trebui să fi e replica amară și, spre 
stupefacția opiniei publice, ești 

nevoit să gestionezi o afi rmație 
conclusivă complet absurdă: 
Important este că nu mai 
deranjează liniștea publică, cine-a 
spus că mă interesează dacă e 
mort sau viu!?

E drept, românul din mediul u

rural va face economie după ce 
va rămâne fără Ghiță. Nutrețul 
aruncat zilnic în troacă se face 
balot, apoi munte de baloți. La 
iarnă, dacă nu mai ai cu ce te 
înveli, îți recomand să faci o 
vizită în șură. În cazul apariției 
efectelor secundare, consultați 
medicul sau farmacistul! S-ar 
bucura și el... 

Pesta porcină va cuprinde u

mai mult de jumătate din 
România, avertizează autoritățile 
de la Bruxelles. Aș, ne ocupăm 
de problemă deja. La Vameș, 
de pildă, a fost întins un covor 
pe stradă ca să... Cum, nu așa 

trebuia? Eh, lasă, că poate o 
speriem cu persanul ăla, oricum 
nu încurcă pe nimeni, că erau 
niște gropi în zona aceea.

Nu mai e subiect că Dăncilă u

a ronțăit „patrusprezece“, nu 
„paisprezece“. Claxonează corect, 
madam, expectorează „paișpe“, 
nu te băga la mecanică fi nă, 
n-ai cum să ajungi sofi sticată. 
Poate și din acest motiv a ignorat 
fenomenul pestei porcine. Cine 
știe cum i-ar ieși pe gură? A, nu 
așa, aia-i pistă, răutăcioșilor.

Conform unui studiu u

recent, poluarea ne face mai 
proști. Deoarece locuiesc într-
un municipiu nepoluat, simt că 
încep să vorbesc precum doamna 
Vio de la Palatul Victoria.

Potrivit INS, populația u

României este într-o continuă 
scădere. Cu toate acestea, tot nu 
găsești un șezlong liber pe plajă.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Aproape în fi ecare dimineaţă, 
aproape la aceeaşi oră şi aproape 
de orice limită a suportabilităţii, 
îl văd aproape în acelaşi loc. Stă 
sub nişte arbuşti nevinovaţi, ron-
ţăie achene şi scuipă cojile pe jos, 
cu tot cu saliva pe care distinsul 
său metabolism o produce prin 
poftă sălbatică, dar şi prin lipsa 
oricărei urme de abstinenţă şi 
ruşine. Acest tip de individ face 
parte din categoria celor mulţi 
şi deşi. Îmbrăcat cât mai uşchit 
şi slinos, oripilant şi caraghios, 
nu dă doi bani pe sentimentele 
rezultate din comportamentul 
său. Veşnic nebărbierit, cu încăl-

ţările şi blugii vraişte, emană o 
duhoare greu de înghiţit. Bineîn-
ţeles, cu o mână manevrează se-
minţe între gură şi buzunar, iar 
cu cealaltă mână fumează persu-
asiv şi pasionat, ţigară după ţiga-
ră, fără să-şi controleze direcţia 
fumului, traiectoria celorlalte 
resturi ale acestei emblematice 
activităţi fi xe şi mobile. Desigur, 
n-am încotro şi trebuie să trec 
prin faţa lui. Ghiorlanul se miş-
că de pe un picior pe altul şi-şi 
vede de treabă, la umbra bieţilor 
copaci, şi ei aproape în stare să se 
smulgă şi să plece în braţele altui 
pământ. Mârlanul nu mănâncă 
răsărită la soare. I-i teamă că i 
se coace mintea, că i se cutează 
creierul prea tare şi i se face rău 

de ruşine. N-am cum să-l ocolesc. 
Parcă stă dinadins în calea trecă-
torilor, parcă vrea neapărat să i 
se vadă morga de neconformist, 
de sfi dător, de mojic. Îmi vine să-i 
şoptesc ceva, dar mi-i frică. După 
cum dă din grimase, ghiorlanu-i 
violent. Această frică-i un fel de 
jenă amestecată cu scârbă, un fel 
de lehamite adăugată la speran-
ţa şi iluzia continuă. Acest fel de 
obrăznicie îmi produce un sen-
timent de sfi ală insuportabilă în 
faţa ne/muritorilor trecători în-
colo şi încoace, dar insensibili la 
spectacolul gratuit şi greţos, ofe-
rit de hahalera cu şlapi şi cozoroc 
la spate. Încerc să-i spun că nu-i 
frumos, că-i agresiv, că încarcă 
atmosfera cu penibil. Încerc să-i 

arăt că nici câinii, blestemaţii şi 
veşnicii prieteni ai omului, nu 
au un astfel de comportament. 
Încerc, dar o feştelesc instanta-
neu. Ordinarul îşi drege corzile 
vocale şi consoane, mârâie apo-
caliptic şi trimite o rafală mixtă 
şi nimicitoare în sensul bunelor 
mele intenţii. Desigur, instanta-
neu, încep să-mi revizuiesc ati-
tudinea civică... şi simt cum îmi 
trece un fel de verde prin toată 
instalaţia anacronicei mele ana-
tomii. Părăsesc preajma toloma-
cului şi plec să iau autobuzul din 
staţia următoare. Trebuie să trec 
strada. Dar nu pot. Mă opreşte 
culoarea ruşinie a semaforului. 
Aşa, să mă învăţ minte. Să nu mai 
îndrăznesc niciodată!  .

tragedia
Natură statică şi semafor Ruşiniu

divina

ani de zile soluţia normală, acele 
pasarele, existente în lumea civili-
zată, acolo unde autorităţile sunt 
efi ciente, care-s dotate inclusiv cu 
lift pentru bătrâni şi pentru cei cu 
probleme locomotorii. Nu le-am 
văzut decât la nivel de machete, 
proiecte, aruncate periodic publi-
cului, iar totul îmi lasă aceeaşi 
senzaţie de prosteală, chipurile 
că ar lucra şi altfel decât comod. 
Totul din categoria, de acum de-
venită eternitate, a lui „vom face“, 
„va fi “, „o să“. Vorbe rămase mai 
mereu la acelaşi stadiu, fără să 
se mai treacă la fapte. O stare de 
fapt care se extinde. Apropo, iar 
am auzit că Universitatea va rea-
bilita Stadionul „Portu Roşu“ cu 
fonduri europene, la fel ca acum 
an, la fel ca... .

nec plus ultra             

Odată 
cu Luna 

ION ZIMBRU  LA MORMÂNTUL MAMEI MARIŢA TANASĂ, FIE-I ŢĂRÂNA UŞOARĂ!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

Se-ntoarce acasă odată cu luna,

 s-aşează pe prispa de cimbru bătrân -

 ce apă adâncă mai are fântâna

 şi-n ciuturi ce lacrimi cu miros de fân!

 

 Îşi şterge obrazul cu palma curată,

 priveşte pe drumul de dinspre copiii,

 dar nici o scrisoare nu vine la poartă -

 ce mare e luna în ochii pustii!

 

 O candelă veche începe s-aprindă

 în colţul păzit de-un păianjen secret,

 sărută icoane-agăţate sub grindă,

 încet, mai încet, mai încet, mai încet!

 

 Şi pleacă de-acasă odată cu luna

 s-aducă nectar pentru fl ori de caişi -

 pe urmă, în fl ăcări rămâne fântâna

 şi-un cântec de greier cu ochii închişi!
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Vameş, a doua localitate 
din judeţ rămasă fără porci
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Mai bine să previi decât să tratezi. 

Cam aşa au acţionat autorităţile 

sanitar veterinare din Galaţi în 

localitatea Vameş, acolo unde 

a apărut o suspiciune de pestă 

porcină africană. Deşi, ofi cial, nu 

a spus nimeni că s-a confi rmat 

prezenţa virusului, pe baza 

probelor trimise la Laboratorul 

Naţional de referinţă din cadrul 

Institutului Naţional de Diagnostic 

şi Sănătate Animală, porcii 

din localitatea Vameş au fost 

sacrifi caţi. 

Nu au fost mulţi, ce-i drept, 
doar opt animale în total, dar 
satul Vameş a rămas fără suine. 

Conform localnicilor, probele au 
fost luate încă de sâmbăta trecu-
tă, iar sacrifi carea a avut loc luni 
după-amiază.

„Am avut un porc mai palid şi 
am chemat medicul veterinar. I-a 
luat sânge şi mi-a spus că le tri-
mite la Bucureşti. Apoi, luni sea-
ră, au venit mai multe persoane, 
printre care un medic veterinar, 
jandarmi, poliţişti şi mi-au spus 
că la analize a ieşit că porcul are 
pestă şi trebuie ucis. I-au ucis pe 
amândoi şi i-au dus la marginea 
satului, unde era săpată o groapă, 
şi i-au îngropat“, ne-a povestit Ghe-
orghe Crăciun.

 Autorităţile au luat şi porcii 
sănătoşi şi i-au asomat, iar oa-
menii au fost puşi să semneze 
mai multe documente pentru a 

primi despăgubiri. „Au spus că e 
ordin să omoare porcii, din cauza 
pestei. Eu am cerut să le facă în-
tâi analize, pentru că porcii mei 
erau sănătoşi. A venit şi medicul 
veterinar de la Piscu, mi-a adus 
să semnez o hârtie şi mi-a spus să 
îmi fac cont bancar ca să primesc 
banii. Eu nu am niciun venit şi este 
foarte greu“, ne-a mărturisit Relu 
Dănăilă.

 Deşi localnicii spun că nu au 
văzut nicio hârtie ofi cială în care 
să scrie negru pe alb că porcii bol-
navi aveau pestă porcină africană, 
primarul din Piscu, comună din 
care face parte satul Vameş, spune 
că porcii au fost omorâţi pe baza 
unui ordin emis de prefect. "Con-
form Ordinului Prefectului din 27 
august, noi am primit înştiinţare 

luni, la orele 15,00. S-au deplasat, 
la orele 17,00 o echipă de la DSV, 
în frunte cu doamna directoare, 
plus Prefectură, Jandarmerie, Po-
liţie şi au acţionat în satul Vameş. 
Am primit de la DSV o înştiinţare 
precum că la Vameş sunt trei fo-
care cu pestă porcină, confi rmate 
de DSV. Opt porci în total, atât s-au 
găsit, patru erau monitorizaţi cu 
pestă porcină, iar de la ei s-au luat 
probe de sâmbătă“, ne-a declarat 
primarul din Piscu.

 Chiar dacă porcii pot fi  ucişi 
încă de la apariţia suspiciunii, nici 
pe site-ul Direcţiei Sanitar Veteri-
nare şi pentru Siguranţa Alimen-
telor Galaţi, nici pe site-ul Autori-
tăţii Naţionale Sanitar Veterinare 
nu există nicio informaţie legată 
de pesta porcină de la Vameş. .

PESTA PORCINĂ LOVEŞTE DIN NOU  .  PREVENŢIE

Autorităţile pot ucide  u

animalele încă din 

momentul în care apare 

suspiciunea de boală

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În cadrul verifi cărilor efectua-
te în vederea soluţionării unei se-
sizări, poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului de Protecţie a Mediu-
lui au constatat că o societate co-
mercială nu a respectat prevede-
rile regulamentului aprobat prin 

HCL 124/2016. Mai mult, oamenii 
legii au stabilit că fi rma nu a res-
pectat nici clauzele de prestare a 
serviciului de salubrizare înche-
iat cu operatorul local, fapt care 
a dus la crearea disconfortului în 
zonă, prin mirosul degajat. Per-
soana juridică a fost sancţionată 
contravenţional cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei. .

 CÂND VOR FI 

ELIBERATE 

ABONAMENTELE 

CU PREŢ REDUS
TRANSPORT. Mai 

mulţi pensionari ne-au contactat 

la redacţie cerând cu insistenţă 

ca abonamentele cu preţ redus, 

de care benefi ciază în transportul 

public local, să le fi e eliberate 

înainte de sfârşitul lunii august, 

pentru a nu mai fi  nevoiţi să stea la 

cozi. Preocupaţi de abonamente 

sunt şi părinţii elevilor care vor 

să ştie cum pot intra copiii lor în 

posesia documentelor. Transurb 

informează că începând cu 

1 septembrie 2018 se vor elibera, 

persoanelor care benefi ciază de 

facilităţi în transportul în comun, 

abonamente pentru lunile: 

septembrie, octombrie, noiembrie 

şi decembrie 2018. În ceea ce-i 

priveşte pe elevi, ei vor trebui să 

prezinte actul de identitate, carnetul 

de elev vizat pe anul 2018-2019, 

original şi copie, sau adeverinţă din 

care să rezulte că sunt elevi ai unei 

instituţii de învăţământ obligatoriu, 

profesional sau liceal acreditat/

autorizat din municipiul Galaţi.

Studenţii cu vârsta de până la 26 de 

ani pot benefi cia de abonamentul 

cu preţ de un leu, de la 1 octombrie 

2018.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 au-

gust, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Uzina de Apă 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tătarca şi Cavadi-

neşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Berheci, 

iar pe DJ 251, la Schela şi Cu-

dabi. . M. Constandache non-stop
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Firmă amendată 
în urma unei sesizări
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 O NOUĂ EDIŢIE 

TEDX, LA GALAŢI
EXPERIENŢĂ. O nouă 

ediţie TEDxCaleaDomnescă va avea 

loc pe 1 septembrie, începând cu 

ora 10,00, la Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini“, sub genericul „Start Unknown 

- Finish Unforgettable“. Subiectele 

abordate vor acoperi multe domenii, 

precum: cercetare, psihologie, 

social, sport, educaţie, parenting, 

dezvoltare personală, business, artă. 

Sunt invitaţi să ne împărtăşească din 

experienţele lor: Raed Arafat,  Mihaela 

Tatu, Anca Sînă Serea, Daniel David, 

Oana Moraru, Cristian Presura, Daniel 

Tănase, Victor Tăpeanu, Invictus 

Team, Mihăiţă Papara, Suada Agachi 

şi Dacian Palladi. Pe lângă cele 12 

discursuri, participanţilor li se pregătesc 

şi alte surprize, precum momente 

artistice sau pauze interactive de 

networking. Biletele se pot achiziţiona 

la preţul de 125 de lei, online, de pe 

site-ul ofi cial al evenimentului, www.

tedxcaleadomneasca.ro, sau din 

incinta Teatrului Dramatic, până vineri, 

în intervalele orare 10,00-13,00 şi 17,00-

19,00. . R.A.P. 

Sancţionată 
pentru 
tulburarea 
liniştii publice

MUZICĂ. Poliţiştii 

din cadrul Secţiei Nr. 1 Po-

liţie Locală au sancţionat-o 

contravenţional pe numita 

Ş.A.A., care, în calitate de 

administrator al unui resta-

urant de pe strada Alexan-

dru Ioan Cuza, a permis 

utilizarea aparaturii muzicale 

la intensitate mare, tulburând 

astfel liniştea publică. În 

acest caz, poliţiştii locali au 

aplicat o amendă în valoare 

de 500 de lei.  . T. Miron

„Omagiu lui Brâncuşi“ 
urcă, din tufişuri, pe soclu
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După mai bine de 27 de ani de 

când rugineşte abandonată 

în buruieni pe Faleză, lângă 

Trecere Bac, impozanta 

sculptură „Omagiu lui Brâncuşi“, 

a cunoscutului artist german 

Ewerdt Hilgemann, ar putea fi  

expusă aşa cum merită. Pe masa 

aleşilor locali au ajuns, spre 

aprobare, studiul de fezabilitate 

şi costurile necesare punerii în 

valoare a operei de artă. 

"La presiunea opiniei publi-
ce, manifestată în presa locală, 
Primăria a hotărât amplasarea 
sculpturii în zonele în care mai 
sunt montate şi alte opere de artă 
din metal“, se arată în studiul de 

fezabilitate realizat de fi rma ATU 
Consulting SRL, pentru care Pri-
măria Galaţi a plătit 47.481 de lei 
cu TVA. Documentul va fi  supus 
dezbaterii şi aprobării consilieri-
lor locali la şedinţa ordinară de 
joi, 30 august. Surprinzător, pe 
prima pagină, documentul plătit 
de Primărie nu este ilustrat cu 
"Omagiul“ din Galaţi, ci cu lu-
crarea "Double“, expusă în New 
Jersey, SUA!

Presiunea publică a început 
pe 18 mai 2017, când ziarul "Via-
ţa liberă“ semnala: "Lucrările lui 
Ewerdt Hilgemann sunt expuse 
în toate marile oraşe ale lumii, 
în timp ce municipalitatea gă-
lăţeană ţine aruncată în iarbă 
cea mai impozantă sculptură a 
acestuia“ - lucrarea "Omagiu lui 
Brâncuşi“.

Potrivit studiului de fezabi-
litate, opera a fost realizată în 
anul 1991, când Galaţiul a găzdu-
it cea de-a patra ediţie a Taberei 
naţionale de sculptură în metal, 
în cadrul căreia a fost invitat şi 
Hilgemann. Acesta a realizat o 
sculptură de mari dimensiuni, 
dedicată lui Constantin Brân-
cuşi. Lucrarea, în oţel pe bază 
de implozie, cu o înălţime de 12 
metri, care înfăţişează o coloană 
turtită formată din paralelipipe-
de vidate, nu a fost expusă până 
la această dată "din cauze necu-
noscute“ şi se găseşte "depozita-
tă“ în zona Trecere Bac. "Fără mi-
nime măsuri de conservare, în 
prezent suprafeţe mari sunt co-
rodate, una dintre feţe prezintă 
o porţiune străpunsă de rugină“, 
se arată în documentaţie.

Proiectul supus votului con-
silierilor vizează: restaurarea 
sculpturii şi montarea ei pe Fa-
leza Inferioară, la intrarea din-
spre parcarea Trecere Bac. Pen-
tru asta va fi  necesară realizarea 
unei fundaţii din beton armat, 
placată cu plăci de granit, ilu-
minarea întregului ansamblu 
cu refl ectoare şi amenajarea 
verticală a zonei de amplasare 
a sculpturii. Valoarea totală a 
investiţiei se ridică la 196.732 de 
lei cu TVA, de la bugetul local, 
iar durata de realizare este de 
cinci luni.

"Prin expunerea operei artis-
tului german, Galaţiul va intra 
în rândul oraşelor europene/
americane care găzduiesc o ope-
ră a acestui artist“, se arată în 
document. .

DUPĂ MAI BINE DE 27 DE ANI  .  DECIZIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cu jind şi un pic de invidie, aşa 
priveau, către refugiul proaspăt 
montat în staţia de tramvai de pe 
strada Oţelarilor, cei doi pensionari 
care, ieri-dimineaţă, aşteptau au-
tobuzul pe o bancă sub cerul liber 
şi, respectiv, la umbra unui copac. 
Vestea bună este că municipalita-
tea a început să doteze staţiile de 

tramvai cu adăposturi noi. Vestea 
mai puţin bună este că unele din-
tre staţiile de autobuz nu au deloc 
refugii! Reamintim că, în urma 
unei licitaţii, Primăria Galaţi a 
încheiat un acord-cadru cu fi rma 
Metalgan Company, pentru furni-
zarea şi montajul unui număr de 
minimum 60 şi maximum 130 de 
refugii în staţiile de transport în 
comun, contract în valoare totală 
de 1.206.422 de lei cu TVA. .

Se montează refugii în staţiile de tramvai

  u foto Iulia Kelt

    uu foto Anca Melintefoto Anca Melinte
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Primăria se pregăteşte 
să „îngroape“ un bloc
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În campusul social din Micro 

17 sunt realizate 11 blocuri 

- din care cinci zac goale, 

pentru că nu au curent electric 

- şi se construiesc alte trei. 

Ar fi  trebuit să fi e patru, dar 

Primăria se pregăteşte să 

renunţe la unul dintre imobile, 

dacă aleşii vor fi  de acord. În 

vreme ce unii gălăţeni aşteaptă 

din mai 2016, de când s-au 

dat repartiţiile, să se mute în 

casă nouă, 30 de chiriaşi au 

cerut Primăriei să-i mute din 

campusul social, pentru că nu-

şi permit costurile ridicate ale 

facturilor la energia electrică. 

Un adevărat maraton îi aşteap-
tă astăzi, pe consilierii locali, con-
vocaţi în şedinţă ordinară pentru 
a dezbate şi aproba peste 70 de 
proiecte de hotărâre. Unul din-
tre acestea vizează modifi carea 
indicatorilor tehnico-economici, 
aprobaţi în septembrie 2013, pe 
baza cărora se construieşte cam-
pusul social din Micro 17.

„Proiectul aprobat prevedea 
construirea a 15 blocuri, iar până 
la această dată au fost executate 
11. În perioada cuprinsă între 
data elaborării proiectului şi 31 
decembrie 2015, s-a constatat că 
situaţia juridică a terenului im-
pune repoziţionarea a patru blo-
curi, în concordanţă cu suprafaţa 
disponibilă. Prin repoziţionare 
nu s-au putut respecta cerinţele 
de însorire, aşa încât soluţia teh-
nică optimă a fost de renunţare la 
un tronson de bloc şi recomparti-
mentarea celorlalte trei blocuri, 
în vederea sporirii confortului“, 
se arată în raportul de specialita-
te al proiectului.

În locul celor patru blocuri 
cu 228 de unităţi locative, se pro-
pune construirea a trei, cu 72 de 
unităţi locative, cu una şi două ca-
mere. Dacă aleşii vor fi  de acord, 
de la 58.621.260 de lei, valoarea 
totală a investiţiei va ajunge la 
47.810.766 de lei.

 Blocuri goale, chiriaşi 
nemulţumiţi 

Aşa cum aţi mai putut citi în 
„Viaţa liberă“, pe 26 mai 2016, 529 

de familii gălăţene au primit de 
la fostul primar, Marius Stan, re-
partiţii în cele 11 blocuri, care to-
talizează 528 de locuinţe. Astăzi, 
30 august 2018, cinci blocuri (M7 
- M11), adică 240 de unităţi locati-
ve, zac goale. Nu au putut fi  date 
în folosinţă deoarece nu sunt încă 
racordate la sistemul de alimen-
tare cu energie electrică, iar mu-
nicipalitatea nu ne-a putut spune 
când se va întâmpla acest lucru.

Potrivit Primăriei, pentru lo-
cuinţele funcţionale sunt înche-
iate 258 de contracte de închirie-
re. Unii dintre chiriaşi se declară 
nemulţumiţi de vecinii care nu 
numai că nu participă la cură-
ţenia imobilelor, dar răspândesc 
şi mirosuri grele din locuinţe! 
Alţii se plâng de costurile prea 
mari ale facturilor, în condiţiile 
în care prepararea hranei, a apei 
calde şi a încălzirii se fac exclusiv 
electric. „Există 30 de cereri din 
partea chiriaşilor care doresc să 
fi e mutaţi în alte locuinţe, moti-
vând că facturile la energia elec-
trică sunt mult prea ridicate pen-
tru posibilităţile lor fi nanciare“, 
spune Primăria.

 Ce se construieşte 
Conform municipalităţii, din 

cele trei blocuri afl ate în con-
strucţie, la unul, M12, lucrările 
sunt realizate în proporţie de 75 
la sută, iar la celelalte două, în 
proporţie de 50 la sută, data de 
fi nalizare a lucrărilor fi ind 27 
septembrie 2018. Primăria afi r-
mă că, pentru aceste imobile, 
proiectul a fost modifi cat întru-
cât locuinţele din cele 11 blocuri 
sunt neconforme.

Din suma de 51.439.120 de lei, 
valoarea contractului încheiat de 
Primăria Galaţi cu asocierea Vega 
’93 - House Consult, pentru con-
strucţia campusului, plăţile efec-
tuate până acum pentru lucrările 
executate se ridică la 40.666.528 
de lei.

Pentru racordarea la energie 
electrică a locuinţelor, munici-
palitatea spune că a plătit fi rmei 
Luxten SRL 4.739.453 de lei.

Cât despre construcţia celui 
de-al doilea campus social, care 
ar fi  trebuit ridicat în Drumul Vi-
ilor, proiectul tehnic este, în pre-
zent, suspendat, ne-a comunicat 
Primăria. .

CAMPUSUL SOCIAL DIN MICRO 17  .  PROIECT
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Cartierul bălăriilor, lighi-
oanelor şi al canalizărilor-cap-
cană“, după cum am numit, în 
ediţia de luni a ziarului "Viaţa 
liberă“, zona rezidenţială din 
"Dimitrie Cantemir“ a scăpat de 

măcar una dintre problemele cu 
care se confruntă locatarii. SC 
Gospodărire Urbană a interve-
nit în această săptămână, a cosit 
vegetaţia şi a tuns gardul viu. 
„A avut efect articolul! La nici 
24 de ore de la apariţia în ziar, 
să coseşti tot cartierul!“, ne-a 
transmis Gabriel Florea, unul 

dintre gălăţenii care locuiesc în 
Cantemir.

Directorul SC Gospodărire Ur-
bană, Bogdan Ardean, ne-a decla-
rat că ar mai fi  de lucru o zi în acest 
cartier, după care forţele se vor con-
centra în curţile şcolilor şi grădini-
ţelor, care trebuie să-şi întâmpine 
elevii în condiţii decente.  .

Cartierul Cantemir a scăpat de bălării

 SELECŢIE 

PENTRU LOCURI 

DE MUNCĂ 

ÎN BELGIA                 

ŞI OLANDA
RECRUTARE. Gălăţenii 

interesaţi să lucreze în Belgia sau 

Olanda sunt aşteptaţi la selecţia de 

candidaţi organizată joi, 30 august, 

de agenţia All EU Recruitment. 

„Selecţia are loc la sediul situat în 

Galaţi, str. Brăilei nr. 134A (în clădirea 

„Orange“, de lângă Liceul Pedagogic, 

etajul 1), în intervalul orar 9,00 - 17,00, 

însă numai pe baza programării 

telefonice prealabile, la telefon 

0371.406.706, şi a CV-ului redactat în 

limba engleză sau franceză. În acest 

moment sunt disponibile în jur de 100 

de posturi, în diverse domenii: auto, 

CNC, naval, construcţii, instalaţii, 

mentenanţă, Horeca, necalifi cat“, se 

arată într-un comunicat de presă al 

companiei. Fără excepţie, o condiţie 

obligatorie pentru aceste oferte de 

locuri de muncă este cunoaşterea la 

nivel conversaţional a limbii engleze 

sau franceze.  . O.A.C. 
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Un sfert 
din şcolile gălăţene 
nu au condiţiile 
minime de igienă

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Dacă anul trecut erau numai 

73 de unităţi de învăţământ 

neautorizate sanitar, în 2018 

numărul acestora a crescut 

simţitor, ajungându-se la 92 de 

şcoli care nu îndeplinesc normele 

elementare de igienă şi siguranţă. 

Cum în judeţul Galaţi sunt 421 de 

spaţii destinate învăţământului, 

rezultă că aproximativ un sfert 

dintre acestea nu sunt pregătite 

pentru cursuri desfăşurate în 

bune condiţii. 

Pentru zeci de unităţi de în-
văţământ situaţia trenează de 
ani de zile, autorităţile negăsind 
soluţii pentru rezolvarea proble-
melor. În continuare, judeţul Ga-
laţi are şcoli fără apă curentă sau 
potabilă, toalete în curte, dar şi 
spaţii improprii pentru desfăşu-
rarea cursurilor. În cele mai mul-
te cazuri, cum sunt grădiniţele 
de la parter de bloc sau unităţile 
fără apă curentă, şcoala va înce-
pe pe semnătura şi răspunderea 
directorilor, dar fără autorizaţia 
sanitară. 

Inspectoarea generală Mioara 
Enache susţine că unul dintre mo-
tivele pentru care a crescut simţi-
tor numărul instituţiilor care nu 
au obţinut avizul de la Direcţia 
de Sănătate Publică este faptul 
că s-au schimbat directorii, iar 

aceştia nu şi-au mai asumat au-
torizaţiile anterioare, depunând 
propriile documente. 

Prin urmare, sunt 10 unităţi 
de învăţământ în curs de autori-
zare. De asemenea, inspectoarea 
generală susţine că sunt şcoli care 
au făcut amenajări noi şi spaţiile 
respective nu respectă normele 
cerute de DSP. Nici şcolile afl ate 
în reabilitare nu au primit auto-
rizaţia  sanitară de funcţionare. 
În unele comune, a precizat in-
spectoarea generală, amenajări 
la școli sunt încă în desfășurare, 
urmând să se solicite din nou 
autorizații.

 43 de şcoli fără apă 
curentă sau potabilă 

Dintre cele 92 de unităţi neau-
torizate, 76 sunt din mediul rural 
(45 de grădiniţe şi 31 de şcoli), în 
timp ce în mediul urban sunt în-
registrate 16 unităţi, dintre care 
12 în Galaţi şi patru în Tecuci. 
Cea mai gravă problemă cu care 
se confruntă şcolile din rural este 
lipsa apei curente sau lipsa apei 
potabile. Nu mai puţin de 43 de 
spaţii destinate învăţământu-
lui nu deţin nici măcar această 
dotare elementară. De ani buni, 
autorităţile dau vina pe faptul 
că respectivele comune nu deţin 
pânze de apă potabilă, iar rezolva-
rea problemelor  întârzie să apară 
sau depinde de proiecte care încă 
n-au fost depuse sau câştigate. 

Pe lângă aceasta, inspectorii DSP 
au descoperit şi alte neajunsuri: 
infi ltraţii pluviale, spaţiu neco-
respunzător, număr insufi cient 
de grupuri sanitare sau grupuri 
sanitare necorespunzătoare, in-
stalaţii nefuncţionale, cubaj de 
aer insufi cient pentru sălile de 
grupe.

 Zece grădiniţe neautorizate 
în municipiul Galaţi 

Zece dintre cele 12 instituţii 
neautorizate în municipiul  Ga-
laţi sunt grădiniţe. 

Dintre acestea, numai cinci 
funcţionează la parter de bloc: 
Grădiniţa Nr. 6, Grădiniţa Nr.10, 
Grădiniţa „Ciprian Porumbescu“, 
Grădiniţa Nr. 34 şi Grădiniţa  Nr. 
40. Alte trei grădiniţe şi-au pier-
dut autorizaţia în 2018, fi e pentru 
că au cedat o parte din săli şcolii 
din vecinătate şi nu mai îndepli-
nesc astfel normele necesare, fi e 
pentru că s-au mutat în localul 
şcolii şi nu au solicitat autoriza-
ţie nouă, fi e pentru că au săli 
subdimensionate, nu au numă-
rul necesar de chiuvete sau grup 
sanitar separat pentru cadrele 
didactice.

 Comune în care mai toate 
şcolile nu au autorizaţie 

Una dintre comunele cu cel 
mai mare număr de unităţi nea-
utorizate este Drăguşeniul, unde 
pe lista DSP fi gurează nu mai pu-

ţin de zece spaţii improprii, toate 
din cauza lipsei apei curente sau 
potabile. 

Probleme sunt şi la Bereşti Me-
ria, unde pe lângă lipsa apei, se 
adaugă parchet degradat, ilumi-
nat natural insufi cient şi dotări 
sanitare insufi ciente. Iluminat 
insufi cient, dotări  sanitare lipsă, 
curte neamenajată, dar şi un lo-
cal nou de grădiniţă în construc-
ţie sunt motivele pentru care trei 
grădiniţe din Frumuşiţa sunt tre-
cute pe lista neagră. 

De asemenea, la Gohor, şase 
unităţi nu au îndeplinit condiţiile 
pentru a obţine avizul, patru din-
tre spaţiile de învăţământ fi ind 
considerate de inspectorii DSP ca 
fi ind degradate sau improprii. 

De la inspectoarea generală  
am afl at că la Gohor se constru-
ieşte un local de şcoală nou, iar 
elevii urmează să înveţe în serii 
în alte spaţii amenajate provizo-
riu, până la fi nalizarea lucrărilor. 
Mai sunt trecute pe lista neagră 
cinci unităţi din Nicoreşti şi cinci 
din Poiana, toate din acelaşi mo-
tiv, lipsa apei curente. Chiar şi 
o comună precum Smârdanul, 
afl ată la câţiva kilometri de bu-
ricul târgului, este trecută cu 
patru unităţi de învăţământ ne-
autorizate, motivele fi ind grupu-
rile sanitare necorespunzătoare, 
lipsă gard, pardoseli şi mobilier 
degradate, iluminat şi cubaj de 
aer insufi cient. .

lipsuri 
A crescut numărul instituţiilor neautorizate sanitar 

catedra

 TURUL VIRTUAL 

AL EUROPEI, 

CU ELEVII                   

DE LA              

„SPIRU HARET“

PROIECT. În cadrul acestui 

program Euroscola prin care 

Colegiul Naţional „Spiru Haret” 

Tecuci îşi propune promovarea 

proiectului „Reabilitarea, 

modernizarea şi extinderea spaţiilor 

publice urbane”, duminică, 19 

august, elevii au participat la 

activitatea „Turul Europei“. Astfel, 

Parcul Dendrologic din Tecuci 

şi-a transformat aleile într-o hartă 

miniaturală a Europei. Trecătorii şi  

participanţii la proiect s-au putut 

bucura de atmosfera din patru 

state europene: relaxanta Grecie, 

fermecătoarea Franţa, Germania 

lucrului bine făcut şi, bineînţeles, 

România cea plină de adrenalină. 

Grecia a fost o zonă dedicată 

tuturor, plină cu hamace, pături, 

un cort, unde te puteai distra, 

practicând diferite jocuri de grup. 

România a fost o zonă destinată 

doritorilor de experienţe tari, unde au 

văzut cum şoselele obişnuite devin 

o bandă subţire, unde echilibrul 

este esenţial. În partea destinată 

Germaniei a fost organizat un 

festival pentru iubitorii fotbalului 

şi jocului FIFA. Franţa a fost zona 

destinată copiilor între 3-14 ani, unde 

echipa a pregătit un stand de face- 

painting, au făcut baloane de săpun 

gigantice, dar unde participanţii 

au fost nevoiţi să-şi dezvăluie şi 

latura artistică desenând cu creta 

pe  asfalt. La intrarea în „Europa“ 

elevii de la CNSH au amenajat 

un Info Point unde au împărţit 

fl yere şi au vorbit despre misiunea 

proiectului Euroscola din acest an. 

Însă, 19 august a adus nori asupra 

micii „Europe“ şi activitatea a fost 

întreruptă de o furtună. Prin urmare, 

activitatea a  fost reluată  marţi, 21 

august, când 13 copii au participat 

şi au fost recompensaţi cu premii la 

un concurs de cunoştinţe generale 

legate de Uniunea Europeană. 

Felicitări câștigătorilor: Bonciu 

Marius, Marian Alexandru-Ionuţ, 

Mărmureanu Gabriel, Manea Ioan-

Alex, Niţă Isabelle, Raţă Ionuţ, Arhire 

Matei, Dragomir Clara.  . Dumitru 

Voinea, profesor la Colegiul 

Naţional „Spiru Haret“ Tecuci  

Curs practic 
de educaţie 
fi nanciară 
pentru studenţi

INEDIT. Până pe 31 august 

studenţii care vor să participe la 

cursurile practice de educaţie fi nan-

ciară derulate de Asociaţia Educati-

on & Support Sphere trebuie să se 

înscrie pe adresa www.es-sphere.

ro/invest, de unde pot afl a şi detalii 

despre proiect. Reprezentanţii aso-

ciaţiei îşi propun ca, timp de cinci 

săptămâni, 40 de studenţi gălăţeni 

să participe la sesiuni livrate de 

traineri profesionişti, vizite în com-

panii de succes, teambuilding-uri şi 

competiţii.  . R.A.P.    

 Grădiniţa de la Gohor u
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 DIRECŢIA 5,               

LA  GOSSIP
ASTĂZI. Direcţia 5 va cânta 

astăzi,  30  august, la Gossip Cafe, 

unde sunteţi aşteptaţi să petreceţi 

o seară de neuitat. Una dintre cele 

mai îndrăgite trupe vă aşteaptă cu 

“O fată ca ea“, „Dacă ai şti“, „Eşti 

stilul meu,“ „Îţi mulţumesc“, „Am 

nevoie de tine“ şi multe alte hituri 

ce au ocupat primul loc în topurile 

şi în inima ascultătorilor.  Cu mii de 

concerte la activ şi 25 de materiale 

discografi ce lansate, Direcţia 5 este 

o prezenţă consecventă şi foarte 

iubită pe scenele din România. 

Trupa a luat fi inţă în anul 1991, la 

Bucureşti. Direcţia 5 a participat 

la patru ediţii ale Festivalului 

Internaţional Rock Bucureşti şi la 

Festivalul Internaţional „Cerbul de 

Aur“ Braşov 1994 şi este singurul 

grup românesc care a participat la 

faza fi nală a Festivalului „ROCK A 

L’EST“.  În acelaşi an, au participat 

la Festivalul ROCK POP de la 

Bratislava, Slovacia şi la Festivalul 

„Merce“ de la Barcelona.  De la 

albumul de debut lansat în 1992, 

trecând prin perioada “Superstar” 

(1999), ce şi-a pus amprenta asupra 

tendinţelor muzicale ale vremii 

şi continuând cu mai recentele 

“Ambiental” (2006), “Aniversare” 

(2008), „Emoţie“ (2009) şi 

“Romantic” (2010), Direcţia 5 a spus 

şi continuă să spună nenumărate 

poveşti de viaţă şi iubire. Preţul unui 

bilet este de 80 de lei.  . R.A.P.

  UN NOU 

CONCERT                        

CU MAD 

GROOVES
LIVE. Trupa gălăţeană Mad 

Grooves va concerta vineri, 31 

august, începând cu ora 20,30, 

la Gossip Cafe. Cum se ştie deja, 

proiectul Mad Grooves este realizat 

artişti care vin din zone muzicale 

diverse şi vor să se exprime diferit 

în materie de coveruri, abordând 

genuri ca blues, funk, ballads, 

adaptate pentru cei care vor şi altfel 

de muzică bună. Claudiu Rusu 

(voce), Sorin Gheorghiu (tobe), 

Andrei Tanasaciuc (bass), Mihai 

Susma (chitară) şi Leo Ambrozie 

(clape) vă aşteaptă pentru o seară 

de hituri internaţionale.  . R.A.P. 

Un spectacol 
potrivit pentru 
sfârşitul vacanţei
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini“  

îşi deschide stagiunea duminică, 

2 septembrie, de la ora 19,00, cu 

un spectacol  numai bun pentru 

un sfârşit de vacanţă - „Visul  

unei nopţi  de vară“. 

Gălăţenii sunt invitaţi la teatru 
şi la o porţie de veselie, capodope-
ra lui William Shakespeare fi ind 
o  feerie cu happy-end, în regia lui 
Eugen Gyemant. Încâlcitele fi re 
ale poveştii şi ale dragostei sunt 
împletite de actorii: Carmen Albu, 
Vlad Volf, Oana Mogoş, Cristina 
Uja-Neagu, Tamara Constanti-
nescu, Ştefan Forir, Vasile Dănilă, 
Flavia Călin, Elena Anghel, Radu 

Horghidan, Ciprian Braşoveanu, 
Ionuţ Moldoveanu, Dan Căpăţână, 
Răzvan Clopoţel, Aureliu Bâtcă, 
Cristian Gheorghe, Vlad Ajder. E 
vizibil efectul contribuţiei actori-
lor la ingeniozitatea regizorului, 
care i-a lăsat să ofere toată nebu-
nia frumoasă a jocului şi a joacei, 
cu zâne şi spiriduşi, cu meseriaşi 
care se dedau la arta scenică, într-o 
Atenă  a miturilor, reinventată fru-
mos de marele Will. Remarcabili 
pe rol sunt Lucian Pânzaru (Obe-
ron), care farmecă cu arta rosti-
rii fi reşti a versului, şi Vlad Volf, 
care rămâne pe retină în rolul 
unui Puck interpretat pe muchie 
de cuţit, cu candoare, dar şi cu o 
"supradoză“ de răutate, care-l fac, 
deopotrivă, fascinant şi amuzant. 
Partea "hard“ a comicului spec-

tacolului este asigurată de trupa 
ambulantă a calfelor, interpretate 
de Cristian Gheorghe (care e de 
nerecunoscut, un fel de Depardi-
eu pămpălău), Aureliu Bâtcă, Dan 
Căpăţână şi Răzvan Clopoţel. Fără 
să fi e un lucru inedit, spaţiul scenic 
trece, fi resc, prin sala de spectacol. 
Puţină magie uimeşte atunci când 
scrisorile se aprind singure şi ex-
plodează în aer. Machiajul, subtil 
(conturarea, în stil antic, a ochilor), 
hainele oarecum actuale ale per-
sonajelor, cu excepţii: uniformele 
lui Oberon şi Puck, dintr-o realita-
te paralelă, ca şi valizele argintii, 
simbolice. Un decor solid, neutru, 
sugerând şi manejul, şi agora  dau 
profunzime poveştii. Autoarele 
scenografi ei sunt surorile Bianca 
şi Sabina Veşteman. .

Scenă din „Visul unei  nopţi de vară“u

tulcea
Trupe şi muzicieni legendari la Dichis’n’Blues Festival

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Gălăţenii împătimiţi ai genu-
lui se pot bucura pe 31 august şi 1 
septembrie, pe peluza dintre Tea-
trul Jean Bart şi Casa Avramide, de 
două zile de muzică de calitate la 
Tulcea Dichis’n’Blues Festival  , 
eveniment ajuns la a patra ediţie. 
Organizatorii promit workshopuri 
pentru toate vârstele, în fi ecare zi, 
de la ora 9,30 şi 13,00, la Muzeul 
de Artă din Tulcea, concerte în aer 
liber între 19,30 şi  23,00, şi jam ses-
sion până târziu în noapte.  Pentru 

prima dată în România, va cânta 
pe 1 septembrie pe scena de la Tul-
cea trupa  Nine Below Zero , care 
a fost considerată una dintre cele 
mai bune trupe de blues din Ma-
rea Britanie. Legendara trupa vine 
la   Dichis’n’Blues   cu membrii săi 

din anii de glorie, Dennis Greaves 
si Mark Feltham, dar nu în formula 
clasică de cvartet, ci ca big band (opt 
membri). Muzicuțistul Mark Felth-
man este posesorul unei tehnici de 
o fantastică versatilitate, ce i-a per-
mis ca, pe lângă activitatea alături 
de trupa Nine Below Zero, să cânte, 
atât în concerte, cât şi pe albume 
de studio, alături de nume uriaşe 
precum Rory Gallagher, Gary Mo-
ore, Annie Lenox, Zucchero, Oasis, 
Robbie Williams, Joe Cocker. 

Va cânta în deschidere, pe 1 
septembrie, Irina Sârbu, alături de 
Puiu Pascu (pian), Ciprian Parghel 

(contrabas), Tudor Parghel (tobe). 
Alt cap de afi ş, care va concerta pe 
31 august este Phil Gates din SUA, 
care a cântat pe aceeași scenă sau 
alături de mari muzicieni ai lumii, 
precum John Mayall, Tommy Cas-
tro, Janiva Magness, Kenny Neal, 
Eric Gales, Booker T, Maurice Whi-
te, Philip Bailey, Urs Wiesendanger. 
Tot pe 31 august, va cânta în des-
chidere Roberto Morbioli Group, 
în care va fi  prezent şi bateristul 
român Liviu Pop. Preţul unui bilet 
este de 50 de lei pe seară pentru 
adulţi şi 30 de lei pentru elevi şi 
studenţi. .

SE DESCHIDE STAGIUNEA LA DRAMATIC  .  TEATRU muzică

Dansaţi 
salsa                    
şi bachata 
pe gratis

RITM. Iubitorii de 

dansuri latino au  program 

pe 1 septembrie, cu mic, cu 

mare la Fiesta by Republica 

Latino. Ritmurile de salsa şi 

bachata vor răsuna pe terasa 

de la Panoramic Pabaria, unde 

amatorii de dans sunt aşteptaţi 

începând cu ora 21,30 să dan-

seze şi să se distreze alături de 

doi invitaţi  de seamă: Denitsa 

Skuleva şi Plamen Ivanov de la 

Let’s Dance School Bulgaria.  

. R.A.P.
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O mamă O mamă 
încearcă încearcă 
să-şi salveze să-şi salveze 
fiul bolnav fiul bolnav 
de SMAde SMA

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 La vârsta de doar şase luni, 

viaţa lui Mihai este ameninţată 

de o boală neurodegenerativă 

rară. Maladia poartă numele 

de amiotrofi e spinal musculară 

(Spinal Muscular Atrophy – SMA) 

şi, până de curând, era total 

incurabilă, ducând, inexorabil, 

la moartea celor afectaţi. Acum 

există însă un tratament aprobat 

pentru SMA şi în România. 

Terapia este foarte scumpă, 

iar părinţii lui Mihai au nevoie 

de ajutorul nostru pentru a-şi 

salva fi ul. Mama lui Mihai este 

jurnalist şi a publicat un articol 

emoţionant despre boala fi ului 

ei. Redăm materialul, în rândurile 

de mai jos. 

„Eu sunt mama lui Mihai. 
Sunt jurnalist. Aceasta este cea 
mai bună şi cea mai rea poves-
te pe care am scris-o vreodată. 
Mihai împlineşte şase luni mâi-
ne (articolul este publicat pe 27 
august - n.r.). Este o aniversare 
importantă, pentru că nu ştim 
câte jumătăţi de an vom mai avea 
împreună.

 Acum un an, cam pe vremea 
asta, făceam şedinţe lungi de fa-
milie – împreună cu Codrin, fra-
tele mai mare, şi cu Alin, tatăl 
băieţilor –, pe tema numelui viito-
rului copil. Regula la care ţineam 
era să fi e un nume românesc. 
Aveam multe variante, dar parcă 
niciuna nu era a noastră. Ne-am 
tot gândit şi răzgândit, până prin 
decembrie. În ziua venirii Rege-
lui Mihai în ţară pentru ultima 
oară, am mers să-l întâmpinăm la 
Peleş. Seara, Codrin a spus, ferm: 
«Mama, pe bebeluş ar trebui să-l 
cheme Mihai. Este ultimul rege 
al României, nu există un nume 
mai românesc de-atât».

Mihai s-a născut în ultima zi 
din februarie. A primit scor ma-
xim, toate analizele au ieşit per-
fect. Iar el zâmbea, din prima 
lui zi pe Pământ. De atunci, am 
primit din partea lui milioane 
de zâmbete. Mihai se trezeşte di-
mineaţa zâmbind. Râde cu gura 
până la urechi când îşi vede ta-
tăl intrând în încăpere. Îi râd şi 
ochii, atunci când îl urmăreşte pe 
Codrin alergând, agitat, în toate 
direcţiile. Râde în hohote când 
îl gâdili. Le zâmbeşte chiar şi ju-

căriilor. Mihai este cel mai vesel 
copil din partea asta de galaxie.

 „Cu alte cuvinte, 
Mihai nu este programat 
să se mişte“ 

În urmă cu două luni, într-o 
zi, Mihai a părut cam obosit. Par-
că muşchii nu îl ascultau. Dar ni 
se întâmplă tuturor asta uneori, 
nu? A trecut, iar noi am vrut să-i 
facem cât mai repede cunoştinţă 
lumii cu Mihai şi lui Mihai cu lu-
mea. Dar în altă zi, Mihai nu şi-a 
mai ridicat capul drept, ca înain-
te. Iar asta n-a mai trecut. Uşor-
uşor, zi după zi, muşchii lui Mihai 
păreau tot mai slăbiţi. Umerii i-au 
devenit moi, picioruşele nu mai 
bat aerul, degeţelele abia mai reu-
şesc să prindă. Diagnosticul a fost 
crunt: amiotrofi e spinală (Spinal 
Muscular Atrophy, SMA). O boală 
genetică rară, degenerativă, cau-
zată de lipsa unui cromozom res-
ponsabil cu producerea neuroni-
lor motori. Cu alte cuvinte, Mihai 
nu este programat să se mişte.

Muşchii bolnavilor de SMA 
devin din ce în ce mai slăbiţi, 
unul câte unul. Muşchii respi-
ratori sunt şi ei afectaţi. În cele 
din urmă, copiii cu SMA mor din 
cauza unor blocaje respiratorii. 
Speranţa de viaţă, fără trata-
ment, este de 18 luni. Mihai are 
deja şase. Timp berechet ca să ne 
înveţe cum să-l iubim.

 Amiotrofi a spinală nu se vin-
decă. Există un singur medica-
ment aprobat în lume. Se chea-
mă Spinraza şi, de puţin timp, a 
ajuns şi în România. Substanţa 
ajută la producerea unei cantităţi 
de neuroni motori – nu sufi cienţi 
pentru o viaţă normală, dar, în 
unele cazuri, sufi cienţi pentru 

supravieţuire. Este o injecţie 
care se administrează în coloana 
vertebrală, de patru ori în prima 
lună de tratament şi o dată la pa-
tru luni, pentru tot restul vieţii. 
Preţul negociat pentru România 
este de 70.000 de euro, pentru fi e-
care doză. Deşi există un protocol 
aprobat de Ministerul Sănătăţii 
pentru acest tratament, el nu este 
nici până astăzi fi nanţat.

 Din ce ştim, în România există 
undeva la 20 de cazuri cu SMA tip 
1 (cel mai sever), iar Mihai este 
unul dintre ele.

 „Nu am ştiut niciodată 
să cer bani“ 

Niciodată nu am solicitat nici 
măcar o mărire de salariu. Sunt 
jurnalist şi ştiu că sistemul de 
asigurări medicale din România 
are banii necesari pentru trata-
mentele bolilor rare. Ştiu, însă, 
şi că aceşti bani, pe care fi ecare 
dintre noi îi plătim cu titlul de 
“sănătate”, nu merg direct nici 
către spitale, nici către bolnavi. 
Ajung acolo doar din mila şi bu-
năvoinţa Guvernului. Care are, 
mereu, alte priorităţi. Prioritatea 
noastră, însă, sunt copiii. Cu fi e-
care zi care trece fără tratament, 
Mihai pierde tot mai multă viaţă. 
Niciun om cu mintea limpede nu 
ar aştepta să-i fi e salvat copilul de 
Guvern.

 Pentru a-l ajuta pe Mihai, 
puteţi face donaţii în conturile 
deschise la Banca Transilvania, 
pe numele Bratu Alin Nicolae 
(tatăl lui Mihai - n.r.), (adresa 
Sibiu, Strada Dimitrie Cantemir 
nr. 13 – este necesară în unele 
tranzacţii bancare) LEI: RO22B-
TRLRONCRT0039609502; EURO: 
RO93BTRL03304201396095XX.

O POVESTE CÂT O VIAŢĂ-NTREAGĂ  .  APEL

Mihai a fost Mihai a fost uu

diagnosticat diagnosticat 

cu amiotrofi e cu amiotrofi e 

spinal muscularăspinal musculară

#HELPMIHAI. Rude-

le lui Mihai au pornit pe Face-

book o campanie umanitară prin 

care speră să strângă suma de 

bani necesară pentru tratamen-

tul băiatului. Campania poartă 

numele #helpMihai şi până ieri 

dimineaţă (29 august - n.r.) se 

strânsese din donaţii suma de 

42.538 de lire sterline. În total, 

peste 1.700 de persoane dona-

seră bani în cadrul acestei 

campanii de strângeri de fon-

duri. . R.B.

 CE ESTE 

AMIOTROFIA 

SPINAL 

MUSCULARĂ
SMACARE. Potrivit 

Asociaţiei SMACare, atrofi a 

musculară spinală (SMA) este 

o boală a neuronului motor. 

Neuronii motori controlează 

muşchii voluntari, care sunt 

utilizaţi, în cazul copiilor mici, 

pentru activităţi cum ar fi  târâitul, 

mersul pe jos, controlul capului şi 

al gâtului, precum şi înghiţirea şi 

respiraţia. Aceasta este una dintre 

afecţiunile rare relativ comune: 

1 la circa 6.000 de copii născuţi 

este afectat, iar 1 din circa 40 de 

oameni este purtător al genei.  

SMA afectează muşchii din tot 

corpul, iar muşchii proximali (cei 

mai apropiaţi de trunchi – adică 

umeri, solduri, spate) sunt de 

multe ori cel mai grav afectaţi. 

Slăbiciunea în picioare, în general, 

este mai mare decât în braţe. 

Uneori, hrănirea şi înghiţirea pot 

fi  afectate. Implicarea muşchilor 

respiratori poate duce la o 

tendinţă crescută de pneumonie 

şi la alte probleme pulmonare. 

Senzaţia şi capacitatea de a 

simţi nu sunt afectate. Activitatea 

intelectuală este normală şi se 

observă adesea că pacienţii 

cu SMA sunt neobişnuit de 

deştepţi şi de sociabili. SMA 

este o boală genetică autozomal 

recesivă. Pentru ca un copil să 

fi e afectat de SMA, ambii părinţi 

trebuie să fi e purtători ai genei 

anormale şi trebuie ca amândoi 

să o transmită copilului lor. Chiar 

când ambii părinţi sunt purtători, 

probabilitatea ca un copil să 

moştenească boala este de 25 la 

sută.  . R.B. 

Campanie 
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 ROMÂNII                

AU STAT MAI PUŢIN              

ÎN SPITAL, ÎN 2017
RAPORT. În anul 2017, 

reţeaua sanitară din România a 

acordat asistenţă medicală cu 

internare continuă unui număr de 

peste patru milioane de pacienţi, 

mai puţini faţă de 2016. De 

asemenea, numărul pacienţilor 

din centrele de sănătate cu paturi 

de spital a fost mai mic decât cel 

înregistrat în 2016. În funcţie de 

tipul de unităţi sanitare, în anul 

2017, cele mai mari durate medii de 

internare s-au înregistrat în unităţile 

medico-sociale, respectiv 150 de 

zile per pacient. Şi în preventorii, 

durata medie de internare a fost 

de 122,2 zile per pacient. La polul 

opus, cele mai mici durate medii de 

internare s-au înregistrat în centrele 

de sănătate cu paturi de spital, 

durata medie de internare fi ind de 

7,4 zile per pacient.  . R.B. 

Corp nou de clădire, 
la Spitalul de Boli 
Infecţioase Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Spitalul Clinic de Boli Infecţioase 

Galaţi va benefi cia de un corp 

de clădire nou-nouţ, construit 

printr-un proiect desfăşurat de 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 

Investiţia este estimată la 14 

milioane de lei, fonduri proprii 

ale CJ Galaţi. Noua construcţie 

ar urma să devină funcţională în 

prima jumătate a lui 2020. 

Clădirile în care funcţionează 
acum spitalul din Bariera Traian au 

fost construite în jurul anului 1900. 
În ciuda repetatelor renovări şi a lu-
crărilor de consolidare, timpul şi-a 
pus amprenta asupra acestor con-
strucţii. Situaţia s-ar putea îmbună-
tăţi însă, în următorii ani, odată cu 
ridicarea unui nou corp de clădire 
în curtea unităţii medicale.

 Construcţia va consta în par-
ter şi demisol şi va adăposti, prin-
tre altele, un laborator modern de 
microbiologie moleculară pentru 
evaluarea imunologică a pacienţi-
lor infectaţi cu HIV şi pentru sta-
bilirea diagnosticului molecular al 
altor tipuri de infecţii. "Am încheiat 

deja procedura de achiziţie pentru 
noul laborator. Vrem şi sperăm ca 
lucrările propriu-zise să demareze 
în această toamnă. Valoarea proiec-
tului este de aproximativ 3 milioa-
ne de euro, inclusiv TVA, şi sperăm 
ca astfel va fi  schimbată faţa acestui 
spital. De asemenea, vrem ca până la 
începutul lui 2020 noua construcţie 
să fi e fi nalizată şi să devină funcţio-
nală“, a precizat Costel Fotea, preşe-
dintele CJ Galaţi.  La demisol, clădi-
rea va găzdui o zonă de şcolarizare, 
formată dintr-un amfi teatru şi din 
săli de lucrări practice destinate 
pregătirii studenţilor medicinişti. 

Tot aici se vor găsi cabinetele pen-
tru medici, cele pentru asistenţi, 
precum şi vestiarele pentru perso-
nalul medical. Zona de laboratoare 
şi cabinetele specifi ce acestora vor 
fi  situate tot la demisol. La parter 
vor fi  amenajate două secţii medi-
cale, cu saloane cu paturi pentru 
bolnavi, cu cabinetele medicale, cu 
săli pentru tratament şi cu ofi cii ali-
mentare. În total, clădirea va avea o 
suprafaţă de 2.700 de metri pătraţi. 
Pentru dotarea laboratorului este 
nevoie însă de alţi 300.000 de euro, 
fonduri care vor veni printr-un pro-
iect transfrontalier. .

INVESTIŢIE ESTIMATĂ LA 14 MILIOANE DE LEI  .  PROIECT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Grupul farmaceutic american 
Pfi zer a anunţat că medicamen-
tul tafamidis reduce riscul de de-
ces pentru pacienţii cu o boală 
cardiacă rară şi fatală cu circa 30 
la sută, potrivit rezultatului unui 
studiu care îmbunătăţeşte per-

spectivele ca acest tratament să 
genereze venituri de ordinul mi-
liardelor de dolari pe an, pentru 
companie, transmite Reuters. 

Studiul efectuat pe parcursul 
unei perioade  de  30 de luni a 
ară tat că tafamidis a redus mor-
talitatea din toate cauzele pentru 
pacienţii cu cardiomiopatie ami-
loidică transtiretină la 29,5 la 

sută, faţă de 42,9 la sută în cazul 
pacienţilor care au primit placebo. 
De asemenea, acest medicament 
a redus rata de spitalizare din 
motive cardiovasculare cu circa 
32 la sută, potrivit Pfi zer. Aceste 
date au fost prezentate de Pfi zer 
la Congresul Societăţii Europene 
de Cardiologie de la Munchen. 
”Rezultatul este extraordinar de 

încurajator şi ne oferă o speran-
ţă fantastică pentru pacienţii cu 
această boală devastatoare. 

Este o boală fatală”, a declarat 
dr. Brenda Cooper stone, director 
de dezvoltare pentru boli rare la 
Pfi zer.  Tafamidis este unul din-
tre cele 15 tratamente de succes 
pe care Pfi zer încearcă să le dez-
volte. .

studiu
Medicament pentru tratarea unei boli cardiace rare
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Clădirile în care funcţionează acum  u

spitalul datează de peste 100 de ani
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

cere Executivului condus de 

Viorica Dăncilă să ia măsuri 

urgente pentru a stopa creşterea 

numărului de focare de pestă 

porcină africană (PPA), criticând 

Guvernul că a fost incapabil, 

până acum, să gestioneze 

situaţia. 

„Din cauza modului defectuos 
în care este gestionată această si-
tuaţie de criză, Guvernul PSD i-a 
împins pe producătorii autohtoni 
în pragul falimentului. Se înre-
gistrează deja pagube de zeci de 
milioane de euro, pierderi de mii 
locuri de muncă, precum şi pier-
derea unor importante oportuni-
tăţi comerciale pentru România. 
Vorbim aici de implicaţii majore 

pentru economia naţională, de-
oarece virusul PPA pune în peri-
col toate fermele comerciale de 
creştere şi îngrăşare a porcului 
din România, care produc apro-
ximativ jumătate din totalul căr-
nii de porc destinate consumului 
intern“, se arată în comunicatul 
transmis de preşedinţie.

Klaus Iohannis solicită Guver-
nului adoptarea de urgenţă a tutu-
ror măsurilor necesare prin care 
să fi e stopată creşterea numărului 
de focare de pestă porcină africa-
nă şi trage un semnal de alarmă 
asupra riscurilor majore generate 
de răspândirea explozivă a aces-
tui virus. "Starea de fapt actuală 
arată că Guvernul este incapabil 
să gestioneze situaţia PPA, care 
are consecinţe foarte grave pen-
tru economia românească. La fel 
de grav este şi faptul că autorită-
ţile responsabile nu au informat 

producătorii şi populaţia, la timp 
şi efi cient, cu privire la riscurile 
majore ale răspândirii virusului. 
Prinsă în lupta cu Justiţia, pentru 
a obţine subordonarea acesteia, 
guvernarea PSD a uitat să se lupte 
cu pesta porcină africană, cel mai 
grav fl agel cu care s-a confruntat 
zootehnia românească până în 
prezent“, critică preşedintele.

Potrivit sursei citate, în anul 
2016, Guvernul a stabilit, prin 
hotărâre de Guvern, măsurile 
necesare în vederea combaterii şi 
prevenirii PPA, însă „în acest an, 
autorităţile responsabile au fost 
luate, încă o dată, pe nepregătite, 
în ciuda precedentelor şi a aver-
tismentelor privind rapiditatea cu 
care se extind focarele de pestă 
porcină africană“.

Preşedintele cere aplicarea tu-
turor normelor şi măsurilor de 
prevenţie care se impun în astfel 

de situaţii, inclusiv asigurarea 
corespunzătoare a barierelor de 
biosecuritate, care să limiteze 
răspândirea focarelor. „Defi cien-
ţele pe această linie au contribuit 
la extinderea cu rapiditate a epide-
miei, în afara controlului autori-
tăţilor responsabile, cu efecte de-
vastatoare asupra crescătorilor de 
porcine, dar şi asupra populaţiei, 
pentru care creşterea porcilor re-
prezintă un mijloc de subzistenţă. 
Guvernul trebuie să explice şi mă-
sura de eliminare, în primăvara 
acestui an, a inspecţiilor sanitare 
obligatorii în gospodării, în condi-
ţiile în care era pe deplin conştient 
de pericolul PPA încă de la începu-
tul anului 2017. Totodată, cei care 
au gestionat într-un mod complet 
defectuos această criză vor trebui 
să-şi asume responsabilitatea stă-
rii de fapt“, mai spune preşedin-
tele. .

ACUZAŢII VENITE DIN PARTEA LUI KLAUS IOHANNIS  .  DECLARAŢII

Preşedintele  u

susţine 

că cei 

din Guvern 

au fost 

„luaţi prin 

surprindere“

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Premierul Viorica Dăncilă a 
anunţat că Executivul va aproba 
studiul de fundamentare privind 
segmentul de autostradă Ploieşti 
- Comarnic - Braşov, procedurile 
de atribuire urmând să înceapă 
în luna septembrie.

 „Astăzi aprobăm studiul de 
fundamentare privind construc-
ţia şi operarea segmentului de 

autostradă Ploieşti - Comarnic 
- Braşov, precum şi operarea 
autostrăzii Bucureşti - Ploieşti. 
Studiul de fundamentare a fost 
întocmit în conformitate cu pre-
vederile Ordonanţei de Urgenţă 
39 din 2018 privind parteneriatul 
public - privat. 

Din luna septembrie vor înce-
pe procedurile de atribuire şi di-
alogul competitiv cu investitorii, 
astfel încât până la sfârşitul aces-
tui an să reuşim semnarea aces-

tui contract deosebit de impor-
tant“, a anunţat Viorica Dăncilă, 
în debutul şedinţei de Guvern de 
miercuri.  Dăncilă a adăugat că 
durata de proiectare şi execuţie 
este stabilită la maximum patru 
ani, cu începere din anul 2019.

„Autostrada realizează legătu-
ra Capitalei cu municipiul Braşov, 
traversând axa turistică Sinaia - 
Buşteni - Azuga - Predeal. 

Sunt prevăzute bonifi caţii din 
partea statului dacă lucrările de 

execuţie se fi nalizează în avans, 
dar şi penalităţi pentru o eventu-
ală întârziere. Durata de operare 
de către investitorul privat este 
de 20 de ani. Costurile totale es-
timate aferente realizării acestei 
investiţii se ridică la aproximativ 
1,36 miliarde euro“, a precizat 
prim-ministrul. .

Se aprobă studiul pentru autostrada 
Ploiești - Brașov

Laurenţiu 
Cazan, şef al 
Jandarmeriei 
București

DELEGARE. Maiorul Laurenţiu 

Cazan, cel care a coordonat intervenţia 

jandarmilor la protestul din Piaţa Vic-

toriei, a fost împuternicit, ieri, în funcţia 

de director general al Jandarmeriei Bu-

cureşti, pentru o perioadă de şase luni, 

informează instituţia. Laurenţiu Cazan a 

fost primul care a spus că îşi cere 

scuze faţă de persoanele care au 

suferit „în mod gratuit“ în urma interven-

ţiei forţelor de ordine la protest, subli-

niind că nu a luat o decizie în privinţa 

unei demisii şi că nici nu are ce să-şi 

reproşeze.  . T. Miron

 450 MILIOANE DE 

EURO PENTRU 

PROIECTELE             

DIN PNDL
ÎMPRUMUT. Premierul 

Viorica Dăncilă a declarat că 

România va folosi un împrumut de 

450 de milioane de euro de la Banca 

Europeană de Investiţii (BEI) pentru 

asigurarea „cofi nanţării proiectelor 

susţinute din fonduri europene, 

respectiv prin PNDL 2014-2020“. 

„Legat de continuarea unor investiţii 

importante în dezvoltarea rurală, 

avem pe ordinea de zi a şedinţei 

de astăzi un Memorandum privind 

contractarea unui împrumut de la 

BEI în sumă de 450 milioane euro. 

Acordul de împrumut a fost negociat 

cu sprijinul Ministerului Finanţelor 

Publice, în condiţii avantajoase 

pentru România“, a declarat 

premierul Viorica Dăncilă, în debutul 

şedinţei de ieri a Executivului.  

.T. Miron 

 PASARELĂ            

DE 1,6 MILIOANE 

DE EURO
BUCUREŞTI. Primăria 

Municipiului Bucureşti (PMB) 

vrea să construiască 11 pasarele 

ciclo-pietonale în zonele cu cea 

mai intensă circulaţie rutieră. Primul 

studiu a fost deja livrat pentru 

pasarela de la Fântâna Mioriţa, pe 

Şoseaua Bucureşti - Ploieşti, la 

pasajul de cale ferată. „Pasajul este 

prevăzut să aibă lungimea de 140 

m şi lăţimea de 3 m, iar înălţimea 

gabarit să fi e de 6,78 m. Valoarea 

totală a investiţiei rezultată din studiu 

se ridică la 1,6 milioane euro“, spun 

reprezentanţii PMB. Alte trei pasarele 

se vor construi la staţia de metrou 

„Aurel Vlaicu“.  . T. Miron 
online

Guvernul, incapabil 
să gestioneze situaţia 
pestei porcine africane
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Marea Britanie a început 
înregistrarea cetăţenilor 
comunitari
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Marea Britanie a început, marţi, 

înregistrarea a mii de cetăţeni 

comunitari ce doresc să-şi 

legalizeze situaţia, pentru a 

putea rămâne în această ţară 

după Brexit (să obţină aşa-

numitul „settled status“), într-un 

program-pilot menit să testeze 

sistemul de imigraţie pe care 

guvernul de la Londra speră să-l 

facă deplin operaţional până 

la sfârşitul anului, a anunţat 

Ministerul britanic de Interne, 

citat de agenţia EFE. 

Circa 4.000 de europeni pot deja 
să înainteze cererile pentru a primi 

statutul de rezident permanent în 
Marea Britanie, un proces care în 
lunile următoare ar trebui să devi-
nă accesibil tuturor celor circa 3,8 
milioane de cetăţeni comunitari 
care locuiesc în această ţară.

În această etapă de probă pot 
participa cetăţeni europeni care 
lucrează în sistemul medical NHS 
din nord-vestul Angliei, precum şi 
studenţi şi personal de la trei uni-
versităţi din Liverpool.

Acele persoane care doresc să 
rămână în Marea Britanie după 
ieşirea acesteia din Uniunea Eu-
ropeană trebuie să-şi programeze 
o întâlnire cu un reprezentant al 
Ministerului de Interne, care îi va 
ghida în acest proces. Atunci când 
sistemul va fi  deschis pentru toţi 

cetăţenii comunitari, întregul pro-
ces va putea fi  realizat pe internet, 
fără astfel de întâlniri. Aplicaţiile 
vor costa 65 de lire pentru adulţi şi 
32,5 lire pentru minorii sub 16 ani. 
Guvernul britanic a precizat deja 
că cetăţenii UE şi membrii famili-
ilor lor care la fi nele lui 2020 se vor 
afl a de cel puţin cinci ani în Marea 
Britanie vor putea cere "settled sta-
tus“, care le va permite să trăiască 
şi să muncească în Marea Britanie 
pe termen nedefi nit. Cei veniţi 
până la 31 decembrie 2020, dar de 
mai puţin de cinci ani, vor putea 
rămâne până la împlinirea acestui 
termen, după care vor putea solici-
ta la rândul lor noul statut.

Acest demers vine în condiţiile 
în care premierul britanic Theresa 

May a evocat din nou posibilitatea 
unei ieşiri a Marii Britanii din UE 
fără încheierea unui acord politic 
sau comercial. Premierul britanic 
consideră că ieşirea Marii Britanii 
din Blocul comunitar fără un acord 
"nu va fi  la fel de uşoară precum o 
plimbare în parc, dar nu va fi  nici 
un capăt de lume“.

Aceasta a declarat în mai mul-
te rânduri că ieşirea din UE fără 
un acord este o alternativă mai 
bună decât părăsirea Blocului co-
munitar cu un acord prost făcut. 
"Cred că este de la sine înţeles că 
Guvernul se pregăteşte şi pentru 
scenariul ieşirii din UE fără un 
acord, deoarece nu ştim care va 
fi  rezultatul negocierilor“, a adă-
ugat aceasta. .

PREGĂTIRI PENTRU UN HARD-BREXIT  .  IMIGRAŢIE

 TRUMP ARUNCĂ 

„PISICA“ 

E-MAILURILOR        

ÎN CHINA
DIVERSIUNE. Pre-

şedintele american Donald Trump 

a acuzat ieri China că i-a spart 

e-mail-urile fostei sale rivale 

democrate în cursa prezidenţială, 

Hillary Clinton, însă nu a oferit 

dovezi în sprijinul afi rmaţiilor sale, 

relatează dpa. „E-mail-urile lui 

Hillary Clinton, dintre care multe 

erau informaţii clasifi cate, au fost 

sparte de China“, a scris Trump 

pe Twitter. „Ar fi  bine ca următorul 

pas să fi e făcut de FBI şi DOJ 

(Departamentul de Justiţie - n.r.), 

pentru că altfel, după toţi ceilalţi 

paşi greşiţi ai lor (Comey, McCabe, 

Strzok, Page, Ohr, FISA, Dirty 

Dossier etc.), credibilitatea lor va 

fi  pierdută pentru totdeauna!“, 

a adăugat Trump. El a părut să 

facă referire la o relatare de luni a 

blogului de dreapta populist Daily 

Caller, care a citat două surse 

anonime ce au făcut această 

acuzaţie legată de China. Blogul nu 

este văzut ca o sursă de informare 

de încredere, notează dpa. Trump 

a afi rmat în mai multe rânduri că 

este posibil ca Beijingul să se afl e 

în spatele atacurilor informatice 

asupra lui Hillary Clinton şi a 

Partidului Democrat, şi nu Rusia, 

ceea ce este în contradicţie cu 

concluziile propriilor sale agenţii de 

informaţii.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

O statuie aurită de 4 metri înăl-
ţime a preşedintelui turc Recep 
Tayyip Erdogan, ridicată ca parte 
a unei instalaţii de artă în oraşul 
german Wiesbaden, a fost înlătu-
rată, deoarece nu a fost bine pri-
mită de către localnici, relatează 
dpa. Autorităţile oraşului au decis 

să înlăture instalaţia, parte a Bie-
nalei Wiesbaden pentru artă con-
temporană, pentru că siguranţa 
sa "nu mai putea fi  garantată“, au 
declarat autorităţile locale.

Marţi seară, susţinători şi ad-
versari ai lui Erdogan s-au adu-
nat în piaţa centrală, unde a fost 
ridicată statuia şi s-au angajat în 
altercaţii verbale. Un purtător de 
cuvânt al poliţiei a declarat că a 

existat o "atmosferă agresivă“, dar 
fără violenţă. 

Cu toate acestea, ziarul Wies-
badener Kurier îl citează pe un ofi -
cial al oraşului, Oliver Franz, care 
a declarat că au avut loc altercaţii 
fi zice şi "au fost văzute obiecte 
ascuţite“. Incidentul intervine cu 
o lună înainte de vizita de stat a 
lui Erdogan la Berlin, faţă de care 
mulţi germani se opun, din cauza 

stilului său din ce în ce mai auto-
ritar de guvernare. În Germania 
trăieşte o mare comunitate turcă, 
aminteşte dpa.

Poliţia a publicat un videoclip 
pe Twitter cu statuia - care fuse-
se mâzgălită cu graffi ti în timpul 
scurtei sale perioade de expunere, 
înlăturată de un camion de pom-
pieri, la primele ore ale zilei de 
miercuri. .

Proteste în Wiesbaden, 
din cauza unei statui a lui Erdogan

Răcire                
a relaţiilor  
dintre SUA şi 
Coreea de Nord

MANEVRE. Secretarul american 

al Apărării, Jim Mattis, a anunţat înceta-

rea suspendării exerciţiilor militare aliate 

în Peninsula Coreea, suspendare care a 

survenit ca un ‘’gest de bunăvoinţă’’ după 

întrevederea istorică dintre Donald Trump 

şi Kim Jong Un, relatează AFP. Şeful 

Pentagonului nu a anunţat o dată pentru 

reluarea manevrelor militare. El a spus că 

armata se va consulta cu diplomaţii ameri-

cani care negociază cu Phenianul, înainte 

de a lua orice decizie. „Vom vedea cum vor 

decurge negocierile şi vom lua o decizie“, 

a spus el.  . O.A.C.AR
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fotbal juvenil
Clubul Junior, medalii de argint la „Cupa EON Kinder“

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Antrenorul Ionuţ Niculcea 
şi „copiii“ lui au repurtat un 
frumos succes la a 12-a ediţie a 
„Cupei EON Kinder“. Gălăţenii 
de la Şcoala de Fotbal Junior au 
jucat la categoria 10 ani, ală-
turi de alte 23 de formaţii. În 
grupă, au obţinut rezultatele: 

5-0 cu Speranţa Tg. Mureş, 1-1 
cu Inter Sibiu şi 5-1 cu Kinder 
2009. Apoi au urmat 2-0 cu Kin-
der Tg. Mureş, în „sferturi“, şi 
5-4, după penaltiuri, cu Dina-
mo Bucureşti, în semifi nale. 
În fi nală, gălăţenii au jucat cu 
Academia „U“ Luceafărul Cluj 
Napoca, campioana naţională 
en-titre, în faţa căreia au cedat, 
scor 2-3. Tehnicianul gălăţean 

a ţinut să facă o scurtă carac-
terizare a turneului. „O compe-
tiţie reuşită din toate punctele 
de vedere, încheiată cu o fi nală 
dramatică, în confruntarea cu 
copiii clujeni. Am avut o evolu-
ţie bună şi numeroase alte opor-
tunităţi ofensive, printre care şi 
două bare. După două bronzuri 
cu grupele 2003 şi 2004, din 
anii precedenţi, au venit şi me-

daliile de argint, la grupa 2008“. 
La acest turneu, gălăţenii s-au 
prezentat cu următorul lot de 
jucători: Gabi Ghiţun - Edi Buru-
iană, Raul Raicu, Alex Zaharia, 
Sebastian Mirică, Paul Flutur, 
Radu Anghelinei, Luca Popa, 
Matiaş Lepădatu şi Mario Ber-
caru. Elevii lui Niculcea au fost 
recompensaţi cu o cupă, mingi 
şi medalii. .

Arcada, în cantonament 
la Cheile Grădiştei
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Voleibaliştii vicecampioanei 

Arcada Galaţi continuă 

acumulările în această perioadă 

precompetiţională. La 12 zile 

de la reluarea antrenamentelor, 

echipa gălăţeană a intrat 

într-o nouă fază importantă a 

pregătirilor, un cantonament 

montan. 

Începând de duminică, majo-
ritatea voleibaliştilor ce vor juca 
pentru Arcada în următorul se-
zon au ajuns la Cheile Grădiştei, 
pentru un stagiu centralizat cu 
o durată de 11 zile.

 "Este o etapă foarte impor-
tantă pentru noi, efectele aces-
teia resimţindu-se pe deplin în 
timpul campionatului. Este o 
perioadă de acumulări fi zice, 
dar vom lucra mult şi din punct 
de vedere tehnico-tactic. Aici 

am efectuat cantonamentele şi în 
anii anteriori, unde am găsit cele 
mai bune condiţii. Avem în pro-
gram alergări în aer liber, lucru 
la sala de forţă, dar ne preocupă 
şi pregătirea specifi că, în sala de 
aici“, ne-a declarat antrenorul Ni-
cuşor Harabagiu.

 La pregătirile montane au 
spus iniţial prezent: Cubrilo, 
Terzici, Bissete, Carasco, Kullo, 
Gabitoni Wesz şi Cuciureanu - 
toţi transferaţi în această vară, 
plus Feher şi Lefterache.

 De ieri, în cantonament 
au mai ajuns Ivan Raici şi Li-
viu Cristudor, după ce au fost 
la echipele naţionale, pentru 
confruntările din preliminari-
ile Campionatului European. 
Într-o situaţie similară se afl ă 
australianul Sanderson şi por-
toricanul Angel Perez, chemaţi 
la selecţionatele ţărilor lor.

 În ceea ce priveşte prezenţa 
lui Cristudor la echipa naţio-

nală, aceasta s-a încheiat cu o 
califi care istorică a României la 
turneul fi nal al Campionatului 
European din 2019, după o ab-
senţă de 23 de ani! Naţionala 
masculină de volei şi-a asigu-
rat califi carea după ce s-a im-
pus, duminică, la Craiova, scor 
3-1 (26-24, 25-22, 20-25, 25-21), 
în faţa echipei Finlandei, una 
mult mai bine cotată (locul 10 
în topul european) faţă de cea 
tricoloră. Liviu Cristudor, care 
este totodată şi antrenor secund 
la Arcada, a jucat pe postul de li-
bero, în trei din cele patru seturi 
ale partidei menţionate.

 Prima etapă de campionat va 
avea loc pe 13 octombrie, când 
va veni la Galaţi nou-promovata 
CSM Câmpia Turzii. 

Arcada are acelaşi obiectiv 
ca în sezonul precedent, câşti-
garea campionatului, sperând 
ca de data aceasta să şi-l înde-
plinească. .

ACUMULĂRI PENTRU CÂŞTIGAREA CAMPIONATULUI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

LUPTE. Campionatele Naţionale 

de lupte pe plajă se desfăşoară anul 

acesta, de astăzi, la Constanţa, cu par-

ticiparea sportivilor de toate vârstele. 

CS Şcolar Tecuci prezintă în concurs 

luptători la „libere“, lotul prof. Dumitru 

Gheţu fi ind format din Alexandru Nechi-

ta, George Iancu, Radu Constandache, 

Iulian Gheorghiţă şi David Jugănaru. 

„Fără îndoială, cele mai multe speranţe 

le am în Nechita, dar nu m-ar supăra 

nici o altă surpriză plăcută“, a declarat 

tehnicianul tecucean. 

TABĂRĂ. La Sulina se des-

făşoară o tabără de pregătire orga-

nizată de către Direcţia Judeţeană şi 

Ministerul Învăţământului. Din Galaţi, 

în activitatea de destindere, dar şi de 

pregătire, sunt prezenţi 10 sportivi de 

la C.S. Şcolar - 4 handbal, 4 - tenis, 2 - 

atletism, însoţiţi de prof. Marcel Prodan, 

ne-a comunicat prof. Adriana Neofi t, 

directorul clubului gălăţean. 

PATINAJ. La Braşov s-a 

desfăşurat un concurs interjudeţean 

de patinaj viteză (pe role) la care au luat 

parte şi sportivi de la CSM Dunărea Ga-

laţi. Iată rezultatele patinatorilor pregătiţi 

de antrenorul Dorin Radu: Teodor Radu 

- locurile 4 la 500 şi 1.000 m, Bianca 

Nica - locul 4 la 500 m, Daniela Istrate - 

locurile 5 şi 6 la 500 şi 1.000 m, Daniela 

Dumitrescu - locul 7 la 250 m, Sorina 

Vintilă - locul 8 la 250 m, Maria Ivlampie 

- locul 9 la 250 metri.   .

Constanţa 
găzduieşte 
„Naţionalele“ 
de lupte 
pe plajă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Seară 
europeană,   
cu două echipe 
românești

FOTBAL. Echipele 

românești de fotbal CFR Cluj și 

FCSB vor juca în această seară 

pentru un loc în grupele Europa 

League. CFR Cluj va juca, pe 

teren propriu, cu formaţia Du-

delange (ora 20.00, televizare 

Telekom Sport, TV Digi Sport, 

Look TV). În tur, luxemburghezii 

s-au impus cu 2-0. FCSB va 

juca, tot acasă, cu Rapid Viena 

(ora 21.30, Pro TV). În tur, aus-

triecii au câștigat cu scorul de 

3-1.  . S. Baciu

online

PRIMA ETAPĂ ÎN 

CAMPIONATUL 

DIVIZIEI A1 VA 

AVEA LOC PE 13 

OCTOMBRIE, CÂND 

VA VENI LA GALAŢI 

NOU-PROMOVATA 

CSM CÂMPIA TURZII

AR
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competiţii 
rezultate

TENIS. Jucătoarea română 

Sorana Cîrstea (locul 51 WTA) 

va juca, astăzi, în turul al doilea 

al turneului US Open, ultimul 

Grand Slam al anului, unde o va 

avea ca adversară pe rusoiaca 

Maria Şarapova (cap de serie 

22). Cîrstea și Şarapova s-au 

întâlnit o singură dată în circuitul 

WTA, în 2012 - la Beijing, victoria 

revenindu-i rusoaicei, scor 6-2, 

6-2.Sorana Cîrstea a învins-o, în 

turul inaugural, pe americanca 

Alison Riske (75 WTA), scor 

6-3, 3-6, 7-5, într-o partidă 

intensă. Ieri-seară, alte două 

românce urmau să joace pentru 

califi carea în turul al treilea, 

Ana Bogdan (locul 83 WTA) cu 

Karolina Pliskova (cap de serie 

8) şi Irina Begu (locul 59 WTA) 

cu Qiang Wang (China, 52 WTA). 

Monica Niculescu a fost învinsă 

de sportiva israeliană de origine 

ucraineană Julia Gluşko (162 

WTA), venită din califi cări, scor 

3-6, 7-5, 6-4, după două ore şi 38 

de minute de joc. Altfel, Mihaela 

Buzărnescu, cap de serie 21, 

s-a retras înainte de a disputa 

meciul din turul inaugural, pentru 

că nu s-a refăcut sufi cient după 

accidentarea suferită la Montreal, 

în urmă cu trei săptămâni. Pe 

tabloul masculin de simplu, 

singurul reprezentant al 

României, Marius Copil (locul 82 

ATP), a abandonat în meciul cu 

croatul Marin Cilici, locul 7 ATP, 

din primul tur. Copil a abandonat 

din cauza unor probleme la 

gleznă, în setul al treilea. Primele 

două seturi au fost câştigate de 

Cilici, cu 7-5, 6-1.  . S. Baciu 

Cîrstea, duel 
cu Șarapova 
la US Open

hochei
Dunărenii, la primele examene internaţionale

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 MARIN PETRESCU
redactie@viata-libera.ro 

S-au disputat primele turnee 
ale ediţiei 2018/2019 ale turne-
ului internaţional de hochei pe 
gheaţă pentru juniori "Carpathi-
an Juniors Hockey League“.

 La Under 15, echipa Gladia-
torii Dunărea a jucat la Trebisov 
(Slovacia), gălăţenii, conduşi de 
Evgheni Pisarenko, câştigând ul-
timul meci, cel cu Debrecen (Un-
garia), cu scorul de 4-0, după ce le 
pierduseră pe primele patru.

 La Under 19, la Novy Tag (Po-
lonia), Dunărea (antrenor Cristi 
Munteanu) a dispus, tot în ultima 
partidă, cu 4-3, de Krivinka Kiev 

(Ucraina), tot după patru nereuşi-
te. De menţionat că, pentru acest 
meci, "Gladiatorii“ au benefi ciat 
de aportul lui Remus Gheorghe 
şi Dragoş Petrică, veniţi special de 
la Budapesta, acolo unde se afl ă 
lotul României în cantonament.

 "Am început mai greu, elevii 
mei neavând gheaţă în… ghete, 
ca toate celelalte echipe. Trebuie 
să spun că deplasarea, ca şi can-

tonamentul dinaintea cupei, a 
fost suportat de părinţii copiilor. 
Tragem un semnal de alarmă şi le 
solicităm organelor îndrituite să 
se achite de obligaţiile pe care le 
au conform legii“, a declarat prof. 
Cristi Munteanu.

 De la acesta, am mai afl at că 
sezonul intern va începe cu dis-
putarea restanţelor din campio-
natul trecut, la U16 şi U18. .

Canicula 
face ravagii 
la US Open

TENIS. Mai mulţi sportivi par-

ticipanţi la US Open s-au declarat 

extrem de afectaţi de canicula de 

la orele de disputare a meciurilor. 

Argentinianul Leonardo Mayer a 

declarat, după ce a abandonat în 

primul tur, că simţea că o să moară 

dacă va continua, iar daneza Caro-

line Wozniacki a spus că a rezistat 

imaginându-se „bând o margarita 

pe plajă“. Pe tabloul masculin s-au 

înregistrat mai multe abandonuri 

din cauza temperaturii şi umidităţii 

ridicate. . S. Baciu

Gălăţenii de la Fantezia, 
o toamnă încărcată
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Cu rezultate foarte bune în 

palmares, în acest an, cea 

mai recentă fi ind clasarea pe 

locul 5, la secţiunea latino, 

a perechii Rareș Vădană - 

Tea Neculae, la una dintre 

cele mai mari competiţii la 

nivel mondial, German Open 

Championship (GOC), la prima 

lor participare la juniori II (14-15 

ani), sportivii clubului Fantezia 

privesc cu mare interes spre 

partea secundă a sezonului 

competiţional. 

Deși primul concurs al toamnei 
va avea loc la fi nalul săptămânii 
viitoare, "Cupa Shine Dance“, la 
Hunedoara, dansatorii sportivi din 
cadrul clubului Fantezia vor intra 

în competiţii abia pe 22 septem-
brie, când vor participa la cea de-a 
doua ediţie a "Festivalului de Dans 
sportiv Medgidia“.

Pentru gălăţeni, toamna va fi  
una plină de evenimente, atât pe 
plan naţional, cât și internaţional. 
Prima provocare a fost pentru pere-
chea formată din Mihai Paraschiv 
(Fantezia Galaţi) - Irina Tudorache 
("Generaţia 9“ București), care la 
invitaţia federaţiei de specialitate 
din Singapore a participat la con-
cursul  internaţional "Superstar 
Championship“ 2018.

Cea de-a doua provocare o va 
avea perechea Rareș Vădană - Tea 
Neculae, care va sparge gheaţa la 
prima califi care la un Campio-
nat Mondial, unde va reprezenta 
România la juniori II - secţiunea 
latino, în cadrul competiţiei din 
13 octombrie de la Bilbao (Spania).

Campionatul Mondial Under 
21, care în acest an se va desfășura 
la Timișoara, este o altă competi-
ţie unde gălăţenii speră la o cla-
sare foarte bună, prin perechea 
Cosmin Lupoaie - Mitzura Penti-
uc, la secţiunea standard. Pe lista 
de evenimente se mai afl ă Tran-
sylvanian Grand Prix (noiembrie, 
Sibiu) și Bucharest Grand Ball (de-
cembrie, București), ambele fi ind 
 concursuri internaţionale.

Pe plan intern, sportivii antre-
naţi de Andreea Adam au ca pri-
oritate Campionatul Naţional pe 
clase de dans, de la sfârșitul lunii 
septembrie, de la Cluj-Napoca, și 
"Cupa României“, în octombrie, la 
Brăila.

"E greu să faci performanţă cu 
un buget atât de mic. La 

momentul actual, 
avem câteva 

perechi de top mondial, care și-au 
demonstrat valoarea prin rezulta-
tele excelente obţinute de-a lungul 
anilor.  Dacă nu găsim o soluţie să-i 
susţinem, cât de curând îi vom pier-
de. Ne-am fi  dorit să participăm la 
cât mai multe competiţii pentru 
a acumula puncte în clasamentul 
mondial și a promova perechile 
mici în clasele superioare pe plan 
naţional, dar din păcate trebuie să 
ne mulţumim cu ce putem face“, a 
declarat Andreea Adam, antrenoa-
rea sportivilor de la Fantezia.

Aceasta a mai precizat că prin-
tre obiectivele toamnei se numără 
"fi nala la Mondialul de juniori II, 
sferturi sau chiar semifi nală la 
Mondialul sub 21 ani și cât mai 
multe medalii indiferent de culoa-
rea lor, care să aducă puncte pen-
tru trecerea perechilor în clasele 
valorice“. .

OBIECTIVE ÎNDRĂZNEŢE PENTRU DANSUL SPORTIV  .  COMPETIŢII
AR
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cronologieologie

august

30

1265  u  Prima menţiune 
documentară a Hunedoarei.
1535  u  Este terminată zidirea 
bisericii “Sf. Dumitru” din Suceava, 
ctitorie a lui Petru Rareş. Piatra de 
temelie a fost aşezată la 19 august 
1534.
1877  u  Încetează din viaţă [în timpul 
asaltului pentru cucerirea redutei 
Griviţa 2] GHEORGHE ŞONŢU                   
(n. 1850), maior, erou al Războiului 
de Independenţă (1877-1878).
1882  u Se dă în exploatare 
segmentul de cale ferată 
Şerbeşti - Hanu Conachi.
1895  u  Se naşte, la Galaţi, 
ALEXANDRU CRITICO
(m. 1963), actor de teatru şi de film.
1913  u  Se naşte VLAD VOICULESCU 
(m. 2001), medic neurochirurg, 
membru al Academiei Române.
1927  u  Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR EMANUEL SAHINI                            
(m. 2017), chimist, membru al 
Academiei Române, al Academiei 
de Ştiinţe din New York, al altor 
prestigioase organisme ştiinţifice.
1928  u Se naşte [la Sighetu 
Marmaţiei] ELIE WIESEL, scriitor 
american de origine evreiască, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1986).
1935  u  Încetează din viaţă HENRI 
BARBUSSE (n. 1873), scriitor francez.
1952  u  Se naşte DANIEL DĂIANU, 
economist, pedagog, membru 
corespondent al Academiei Române.
1956  u  Se naşte ADRIAN STREINU - 
CERCEL, medic, reputat specialist în 
boli infecţioase.
1972  u  Se naşte CAMERON DIAZ, 
actriţă americană.
2003  u  Încetează din viaţă 
CHARLES BRONSON [CHARLES 
BUCKINSKY] (n. 1920), actor 
american.
2015  u  Încetează din viaţă DAN 
IORDĂCHESCU (n. 1930), bariton.
2017  u Se dă în folosinţă şi 
se sfinţeşte noul sediu al 
Primăriei din Galaţi [strada 
Domnească nr. 54]. V.G.

Dictatul de la Viena
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 30 august 1940, prin Dictatul 

de la Viena, impus de marile 

puteri fasciste, Germania şi 

Italia, delegaţia română formată 

din ministrul de Externe Mihail 

Manoilescu şi Victor Pop a 

fost obligată să accepte şi să 

semneze, la Palatul Belvedere 

din Viena, „arbitrajul“ prin care 

ceda Ungariei fasciste partea 

de nord-est a Transilvaniei, 

în contextul politico-militar 

al anului 1940, când marile 

democraţii europene, Franţa 

şi Marea Britanie, nu mai 

erau capabile să-şi garanteze 

propriile graniţe şi, deci, nu se 

mai punea problema respectării 

tratatelor de ajutor reciproc 

semnate cu ţara noastră.

România se găsea într-o situa-
ţie de completă izolare între state 
revanşarde şi revizioniste. Primul 
act al dramei pe care o traversa 
poporul român se consumase deja. 
Bazându-se pe prevederile Protoco-
lului secret al Pactului Ribbentrop-
Molotov [din 23 august 1939], URSS 
[Rusia] smulsese României, în urma 
notelor ultimative [din 26 şi 28 iu-
nie 1940], Basarabia şi Bucovina de 
Nord. La 30 august se consuma, deci, 
al doilea act. La presiunile Germa-
niei, care condiţionase „garantarea“ 
graniţelor României de satisfacerea 
pretenţiilor teritoriale ale Ungari-
ei şi Bulgariei, ţara noastră a fost 
obligată ca, sub pretextul unui ar-
bitraj, să cedeze 43.492 de kilometri 
pătraţi, cu o populaţie de 2.667.000 
de locuitori, dintre care 50,2% ro-
mâni. Acceptarea Dictatului de că-
tre guvernul român s-a petrecut în 
condiţiile în care, aşa cum se arată 
în studiul elaborat de Marele Stat 

Major al Armatei Române, eram 
„complet izolaţi şi lipsiţi de sprijinul 
material şi politic al oricărei puteri 
străine“. Noua frontieră româno-
maghiară a fost trasată de Hitler 
„ca un pumnal în inima Români-
ei“. Se realiza nu numai controlul 
asupra petrolului românesc, vital 
pentru războiul blitz preconizat de 
fascismul german, ci şi acapararea 
crestelor Carpaţilor răsăriteni, cre-
ându-se, astfel, o poziţie strategică 
deosebit de importantă pentru vii-
toarea ofensivă germană spre Est. 
Trecerea Ardealului de Nord în 
stăpânirea maghiară a însemnat, 
dincolo de sfi darea oricărei norme 
de drept internaţional, instalarea 
în zonele respective a unui regim 
al terorii de masă. Barbariile au 
început din primul moment al ocu-
paţiei: crime, maltratări, expulzări 
de populaţie, jaf economic, lagăre 
de muncă, maghiarizare totală. Nu-
mai în perioada septembrie 1940 - 
1 ianuarie 1941, au fost ucişi peste 
900 de oameni, alţi circa 1.120 au fost 
schingiuiţi, iar aproximativ 15.900 
au fost arestaţi. În cei patru ani de 

ocupaţie, circa 300.000 de români 
au fost expulzaţi. Dar nu numai ro-
mânii au fost vizaţi de noua ordine 
maghiară. La sfârşitul lui aprilie 
1944, în toate aşezările ardeleneşti 
a început închiderea evreilor în 
ghetouri. Din vara lui 1944, au fost 
deportaţi în lagărele germane de 
exterminare peste 142.280 de evrei, 
dintre care aproximativ 100.000 au 
fost ucişi. Ocupaţia maghiară s-a în-
cheiat la 25 octombrie 1944, când 
oraşele Satu Mare şi Carei au fost 
eliberate de Armata Română - care, 
la 23 august 1944, întorsese arme-
le şi intrase în coaliţia Naţiunilor 
Unite. Teritoriul răpit la 30 august 
1940, a revenit sub administraţie 
românească abia la 9 martie 1945, 
după şase luni de ocupaţie militară 
sovietică şi după ce, la conducerea 
României, Moscova instalase, la 
6 martie 1945, guvernul condus de 
Petru Groza. Tratatul de Pace de la 
Paris [semnat la 10 februarie 1947] 
dintre România şi Naţiunile Unite 
consemna şi consfi nţea revenirea 
Transilvaniei de Nord la Româ-
nia. .

istorie
August 1940

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Mariana 
Tomozei Cocoş, pictură-grafică, patru decenii de 
muzeografie”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Jurnal de vacanţă”, cu lucrări de pictură 
semnate de Silvia Ichim.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie - 
Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor 
Vişan.  Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, 
iar duminică şi luni este închis.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, organizată în colaborare cu Muzeul 
“Grigore Antipa”, “Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 
3”, “Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii - Crabii potcoavă“, “Tentacule  
şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 

Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului Astronomic este 
20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u la sediul central şi 
la Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - 
închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 De luni până vineri, în intervalul orar 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, cerul va fi  senin. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 31 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 16 grade Celsius. Nu sunt 

şanse de precipitaţii. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la 15 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 44 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:26 am

apune

57:50 pm

meteo 30 august România & Europa 

Timişoara

29 1313

Cluj

28 1313

Bucureşti

29 2020

Galaţi

31 1616

Constanţa

27 2222

Braşov

24 1313

Londra

20  1111

Paris

23  1414

Madrid

33 1919
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Cotele apelor Dunãrii
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să vă simţiţi obosit 

și confuz.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru întâlniri cu 

prietenii și cu persoana iubită.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi aveţi tendinţa să fi ţi cam 

visător și să credeţi că puteţi 

rezolva foarte ușor orice 

problemă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă puteţi aștepta la o zi destul 

de agitată și aglomerată în plan 

profesional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi o agendă încărcată, dar aţi 

face bine să nu neglijaţi pauzele 

de relaxare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să nu începeţi 

activităţi noi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi avea satisfacţii pe plan 

sentimental.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil ca simţul practic să 

fi e diminuat și să aveţi senzaţia 

că vă irosiţi timpul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Evenimente neprevăzute v-ar 

putea obliga să vă schimbaţi din 

mers programul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi nevoit să faceţi 

câteva drumuri scurte.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să fi ţi indispus și 

să nu vă simţiţi în cea mai bună 

formă fi zică și intelectuală.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Banii de care aveţi nevoie vor 

apărea la momentul oportun.

horoscop
30 august

online

fi lmul zilei
JOI, 30 AUGUST 

08:00 1 Matinal

09:40 Teleshopping

09:55 Agenda Cerbului de Aur

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Adevăruri despre trecut

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

13:55 Agenda Cerbului de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 Banii tăi

18:35 Pulsul zilei

19:55 Agenda Cerbului de Aur

20:00 Telejurnal

20:30 Festivalul Internaţional 

Cerbul de Aur, 2018

00:45 Politică şi delicateţuri (R)

01:40 #Creativ (R)

02:05 În grădina Danei (R)

02:30 Vreau să fi u sănătos

03:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi

România, 
Comedie

21:30 Fotbal:                                

FCSB – Rapid Viena

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Lovitură de maestru

2006, Romania, Acţiune, 
Horror, SF

01:45 Dincolo de timp

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                            
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Iubire ºi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator

20:00 Capcană pentru părinţi

1998, SUA, 
Comedie

22:45 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Prietenii de la 11 (R)

03:30 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar:                                  

Viaţă furată

Turcia, 
Dramă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa                                             

din Istanbul

Turcia, 
Romantic

23:00 Vacanţa Mare:                                

Leana s-a întors! (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Cine-i Chefu’? (R)

02:45 Mireasa                                         

din Istanbul (R)

Turcia, 
Romantic

04:45 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping (R)

07:35 Thor: Ragnarok

SUA, Acţiune, Aventuri
09:45 Star Wars: Ultimii Jedi

SUA, Acţiune, Aventuri
12:15 În sălbăticie

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

13:35 Paterno

SUA, Biografic, Dramă
15:20 O iarnă regală

Dramă, Familie, Fantastic
16:45 Tata în război cu... tata 2

SUA, Comedie
18:25 Printre degete

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

19:15 Faimoasă ºi îndrăgostită

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Elle

Franta, Germania, Belgia, 
Dramă, Thriller

22:10 Nimic ca înainte

23:45 Colecþionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

01:40 În căutarea lui Fellini

Aventuri, Dramă

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România!

09:00 Regele îndrăgostit (R)

10:10 Femei de 10, bărbaþi de 10 

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

11:55 Agenda Cerbului de Aur

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 Agenda Cerbului de Aur

14:40 Vara amintirilor (R)

15:40 Războiul Independenţei

16:30 Poate nu ştiai

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10 

17:35 Agenda Cerbului de Aur

17:40 Regele îndrăgostit

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 The Wonderful                              

World of Disney 1995 

21:45 Poate nu ştiai

21:50 5 minute de istorie

22:10 Anatomia lui Grey

23:45 Vara amintirilor

00:45 Tess (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 30 august

remember
Ernest Rutherford (1871-1937)

Matematicianul şi fi zicianul 
neozeelandez Ernest Rutherford 
s-a născut pe 30 august 1871, în 
localitatea Nelson. În 1889 a fost 
admis cu bursă la Universitatea 
din Wellington, unde a absolvit 
cursurile de matematică şi fi zică. 
Din 1907, a fost profesor de fi zică 
la Universitatea din Manchester, 
iar din 1919, la Cambridge.

Primele sale cercetări cu privi-
re la proprietăţile magnetice ale 
fi erului au fost expuse în lucra-
rea „Magnetizarea fi erului prin 
frecvenţă înaltă“. Rutherford a 

adus contribuţii fundamentale în 
fi zica atomică, fi zica nucleară şi 
la studiul radioactivităţii. A des-
coperit familiile radioactive ale 
toriului, radiului şi actiniului. A 
determinat cu precizie valoarea 
numărului lui Avogardo şi a sar-
cinii elementelor. A arătat că ato-
mul nu are o structură compactă 
şi a propus modelul atomic plane-
tar. A dedus că sarcina pozitivă a 
nucleelor atomice este numeric 
egală cu aproximativ jumătate 
din masele atomice. Bombardând 
nuclee de azot cu particule alpha, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-70 CM

22 CM

106 CM

- 2 cm

- 3 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

133 CM

96 CM

76 CM

- 3 cm

- 3 cm

- 3 cm

a realizat prima reacţie nucleară. 
În 1908, a primit Premiul Nobel 
pentru Chimie.

A încetat din viaţă pe 19 oc-
tombrie 1937. . V.G.

PLANETA MAIMUŢELOR
PRO CINEMA. ora  20:30, SF, SUA, 2001

Cu: Mark Wahlberg, Michael Clarke Duncan  u

Astronautul Leo Davidson se prăbuşeşte cu nava pe care o pilota pe o planetă stranie, 
unde maimuţele sunt stăpâne, iar oamenii, sclavi. Aceasta era ideea centrală a romanului 
“Planeta maimuţelor”, al lui Pierre Boulle. Regizorul Tim Burton - renumit pentru filme 
precum “Batman”, “Edward Scissorhands”, “Beetlejuice” şi “Sleepy Hollow” - a preluat 
ideea romanului lui Boulle şi a imaginat o călătorie într-o lume neobişnuită şi fantastică.
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Nu contează 
unde eşti, 
ci pe cine 
strângi în braţe

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Convenţii

ORIZONTAL: u 1) Serviciu birocratic la un cabinet cu ştaif. 2) Obişnuit să înţe-

pe uşor la un şpriţ – Un fel de-a se da peste cap de bucurie (pl.). 3) Complet…

schimbat – Plata la urmă! - Cuvânt la alegere…cum vă place. 4) Trage la cân-

tar - Cu parfum… ameţitor,la chef. 5) De el ascultă grupul de pescari - Mai 

mare la palat. 6) A face împachetări cu nămol – Prezentat la vânzare,cu mare 

vâlvă. 7) Prezenţi la o încălzire uşoară. 8) Se poartă ca un bădăran. 9) A face 

zile fripte cuiva – Roşie…la cazan. 10) Lumina de la răsărit! – Ne face poftă 

mereu. 11) Element de valoare - Păstrate în cupe speciale.

VERTICAL: 1) Cele ce vin după şapte zile. 2) A se manifesta cu strălu-u

cire - Spirit de întrecere. 3) Evoluează în stilul fl uture. 4) Curs de limbă 

germană - Lucrare la galerie. 5) Etape de început! – Dă tonul cântecului - 

Proces de succesiune, ce ţine de-o vreme. 6) Se trag din puşti - Bere! 7) 

Stop care blochează circulaţia pe roşu - A face mare scandal…pentru un 

sărut. 8) Careu! – Nu se mai satură… 9) Haină luată la purtare. 10) Nu mai 

au putere…la drept vorbind - Simbolul imaginar al celui ce se dă mare. 

11) Formularea de principii…ca la carte.

Dicţionar: RIN. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Bancuri“ de ieri:
Orizontal: u

SANGUINARE, ANALIZABIL, CAIA, UNELE, A, SFOR, RAR, ZAT, CITA, O, 
RIDA, ANIN, MO, ORBITA, AMICALA, RG, RASARITENE, INTRETAIAT. 

sudoku

Dezlegarea jocului „Arii… muzicale“ de ieri:
Orizontal: u

C, D, H, BOSOROG, POMITA, S, SELENAR, BULETIN, RA, PUT, SIP, J, RAM, STIRI, RATII, ISC, 
PANER, LOCO, TAC, TIRAN, COR, DORITA, RETINA, AC.

integramă 
Metale… rare

Are de-a 
face cu 

necuratul

Trasă de-o 
parte

…

…

Dă 
de veste

Generator 
cu laser

Scrisori 
istorice 

Referitor 
la casa 

copilului

Ţolul 
de la uşă

A da 
un ajutor

Gradatul 
marinei

A trata 
cu praf

Floarea 
de la ochi

Leş dat 
pe spate!

…

Stabilit la 
vânzare

Hrana celor 
mici

Două 
din trei!

…

Singure!

Are timp 
destul

Ursa Mare, 
Ursa Mică…

Destul 
în faţă!

Despărţite 
la graniţă

Uscată 
la duş!

Un tip 
în comă!

Tare 
ca fi erul

Cură la 
Amara!

Curse 
strânse!

Noroi 
la ţară

Afl at în situ-
aţia de bis

Intratul 
în sânge

Separa-
toare 

la cameră

Strânse 
ghem

A pleca 
în grup

Tăiată… 
din faţă!

Unică!

Admise 
din prima!

Lucratul 
la un fi lm

Teste!

Măiestrii, 
îndemâ-
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glume
VASILE GHICA 

1
La ora de biologie.
- Copii, ce conţin celulele?, în-
trebă profesoara.
- Infractori, doamnă, răspun-
se Bulă. 2

Profesorii ameninţă cu greva, 
dacă nu li se măresc salariile. 
Elevii speră ca Guvernul să ră-
mână indiferent. 

> Vacanţe. "Anii petrecuţi 
departe de Valentina Pelinel, 
în mirosul inconfundabil de 
puşcărie, l-au marcat puternic 
pe Cristi Borcea, care încearcă 
să recupereze timpul irosit. 
Valentina pare să fi  alungat o 
parte dintre demonii strecuraţi 
în sufl etul lui Cristi în iadul 
detenţiei. Omul îngândurat, 
trist şi speriat de la ieşirea din 
penitenciar râde şi e fericit 
acum!“, zicea ştirea difuzată de 
Antena 1, la "Xtra Night Show“. 
Între noi fi e vorba, Borcea n-a 
făcut puşcărie nevinovat, ca 
să-l scoată anteniştii vreun 
martir al închisorilor! Întrebată 
unde i-a plăcut cel mai mult în 
vacanţele petrecute cu Borcea, în 
Italia, sudul Franţei sau Grecia, 
Valentina Pelinel a răspuns fără 
să ezite: "În braţe îmi place cel mai 
mult! Oriunde, dar în braţe!“. Cică 
tot în braţe îi place şi lui Borcea! 
Dar rămâne de văzut ale cui. Nu 
vreau să cobesc, dar Valentina are 
deja o vechime de cinci ani, dintre 
care unii coincid cu perioada în 
care Cristi era însurat cu alta! 
Şi, "bântuit de gânduri negre şi 
de coşmaruri înfi orătoare“, cum 
zicea ştirea Antenei 1, cine ştie 
ce alte braţe l-ar putea tenta…
Dar cine ştie, poate are Valentina 
un "pripon“ mai bun decât 
precedentele partenere!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Chec 
cu verdeţuri

INGREDIENTE. 240 g făină, 4 ouă, 150 ml 

lapte, 100 ml ulei, 150 g caşcaval, 2 morcovi, 1/2 legătură 

pătrunjel, 3 fi re ceapă verde, 2 fi re mărar, 1 plic praf de 

copt, 1 linguriţă sare, 1/4 linguriţă piper. 

PREPARARE. Se cerne făina şi praful de 

copt. Se dau morcovii pe răzătoare. Se toacă verdeţu-

rile. Se dă pe răzătoare caşcavalul. Se bat ouăle. 

Se adaugă jumătate din lapte, apoi jumătate din făină 

şi se amestecă. Se adaugă restul de lapte şi de făină. 

Turnaţi uleiul şi continuaţi să amestecaţi. Adăugaţi 

morcovii, verdeţurile, caşcavalul şi omogenizaţi. Tur-

naţi amestecul într-o tavă unsă cu ulei. Coaceţi la 180 

grade Celsius, timp de 45 de minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească o 

singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe deli-

mitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe fi ecare 

linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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Sar 
ca o capră
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CORP NOU          

DE CLĂDIRE,              

LA BOLI 

INFECŢIOASE
INVESTIŢIE. Spitalul Clinic 

de Boli Infecţioase va benefi cia de un 

corp nou de clădire, construit 

printr-un proiect în valoare de 14 

milioane de lei, desfăşurat de Consiliul 

Judeţean. > pag. 09

VOLEIBALIŞTII 

DE LA ARCADA, 

CANTONAMENT 

LA MUNTE 
ACUMULĂRI. Voleibaliştii 

vicecampioanei Arcada Galaţi 

şi-au reluat antrenamentele de 12 

zile şi îşi continuă pregătirea din 

perioada precompetiţională cu un 

cantonament montan. > pag. 12

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  27 aug. - 1 sept. 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 joi

27 aug. - 1 sept. 2018
34

Lecţia de mărinimie
„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ  .  CENTENAR

  u foto Iulia Kelt

Ați dona bani pentru ridi-
carea unei statui? Nici dum-
neavoastră? Dacă nici vechii 
gălățeni nu ar fi fost generoși, 
astăzi peisajul urban ar fi fost 
mai sărac cu statuia lui Costa-
che Negri (1812-1876), de exem-
plu. „Lui îi datorăm, în bună 
parte, actele mari săvârșite în 
istoria modernă a românilor“, 
considera Mihai Eminescu, în-
tr-un articol publicat în presa 
vremii.

 În semn de respect pentru 
importanța lui politică și cul-
turală, în urmă cu mai bine de 
o sută de ani a fost deschisă 
o subscripție publică de că-
tre un comitet coordonat de 
profesorul Pandeli Petrovici, 
fost primar al Galațiului între 
1909 și 1911. Banii s-au strâns 
suficient de repede cât să fie 
dezvelită, în 1912, lucrarea 
pe care o putem admira și în 
prezent, operă a lui Ioan Iordă-
nescu, elev al marelui Dimitrie 
Paciurea.

 La momentul inaugurării 
au ținut să fie prezenți, prin-
tre alții, Nicolae Iorga (din par-
tea Universității București) și 

Duiliu Zamfirescu (din partea 
Academiei Române). După cel 
de-Al Doilea Război Mondial, 
statuia a fost dată jos de pe 
soclu (nu putea fi cinstit de 
comuniști un fost burghez) și 
abandonată în viile din vestul 
orașului, pentru a fi repusă la 
loc de cinste pe soclu abia din 
1967.

 În imagine, poetul Ion Zim-
bru citește, pe treptele monu-
mentului, din ediția princeps 
cu autograf „Un om între oa-
meni“, scrisă de Camil Petres-
cu. Nu e vorba despre „omul 
între oameni“ comunist Ni-
colae Ceaușescu, ci despre un 
alt Nicolae, cel puțin la fel de 
important din punct de vede-
re istoric, Bălcescu. Romanul, 
publicat între 1953 şi 1957, 
are trei volume și este neter-
minat. . Cezar Amariei

  „România pe hârtie în 100 de 
chipuri“ este un proiect privat 
dedicat Centenarului, realizat de 
Institutul Cultural „Ars Rediviva“ 
(ICAR) şi Asociaţia „Danube Me-
dia Center“, a jurnaliştilor de la 
„Viaţa liberă“.  

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

u 100 de comori pe hârtie, în 100 

de locaţii importante ale Galaţiului, 

timp de 100 de zile
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